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Na začátku letošního roku si na nedostatek sněhu nemůžeme stěžovat (foto: -vlk-)
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Přání čtenářům Zpravodaje  
do roku 2006

Zdenka Maršálková

Ať Vám po celý rok svitne
v duši hvězda betlémská.
Vnese do ní mír a pokoj,

také štěstí pozemská.

Příští rok se Zpravodajem
užijte si v radosti

a hlas zvonů novoročních
ať Vás zbaví starostí.

Bůh Vám žehnej, neopouštěj
v tento příští nový rok,

mír, štěstí a spokojenost
provázej Váš každý krok.

Vážení a milí spoluobčané!

Pracovníci Obecního úřadu v Buchlovicích Vám ze srdce 
přejí nejen příjemné a požehnané Vánoce, ale také štěstí 
a úspěchy ve všech oborech činností v roce 2006!
Ať Vás ani v tomto roce neopouští rodinná pohoda a spo-
kojenost, drobné radosti z dětí i vnuků, především pak 
ať máte základ všeho – dostatek pevného zdraví a také 
lidského štěstí. Těm, kteří podnikají, přejeme i prosperitu. 
Také si dovolujeme popřát dobré žití v městečku Buchlo-
vice. I když se my budeme někdy mýlit, myslete na to, že 
jsme jenom lidé a buďte, prosíme, shovívaví. Děkujeme 
Vám za přízeň v minulém období a těšíme se na vzájemně 
dobrou spolupráci v roce 2006.
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V sobotu 10. prosince 2005 jsme v rámci děje-
pisné exkurze navštívili hlavní město Rakouska 
Vídeň. Celou akci zorganizovala paní učitelka 
PhDr. Jana Jurásková, která byla zároveň vedou-
cí dějepisné exkurze. Odborným průvodcem 
a znalcem památek byl majitel vzdělávacích 
dějepisných exkurzí pan PhDr. Pavel Kočí, který 
celou akci proložil velmi kvalitním a poutavým 
výkladem. Ráno kolem půl sedmé jsme se u školy 
„nalodili“ do přistaveného autobusu a vyrazili 
do Vídně. Cílem naší návštěvy ve Vídni byly 
historické památky - zámek Schönbrunn a je-
ho zahrady, Gloriette, hrad Hofburg, chrám sv. 
Štěpána, Albertina, památník W. A. Mozarta, 
Opera, památník Marie Terezie a Parlament.

Zaujal nás především zámek Schönbrunn, který 
stojí v místech, kde kolem roku 1619 objevil císař 
Matyáš při lovu „onu krásnou studnu“, která pro-
půjčila jméno pozdější vznosné stavbě. Se stavbou 
zámku, který měl svou krásou předčit samotný 
Versailles, bylo započato v roce 1695. Dnes zámek 
a jeho park patří k nejkrásnějším v Evropě. V zá-
meckém parku je nejstarší zoologická zahrada 
založena v roce 1752. Celá naše výprava pak pokra-
čovala k dalším významným památkám, jimiž byl 
pavilón „Krásná studna“ (Schönen Brunnen), dále 
Neptunova kašna, která byla na úpatí vyvýšeniny, 
na níž byla roku 1775 postavena Glorietta (Glorie-
te=Habsburkové vládnou světu). Zastavili jsme se 
u památníků W. A. Mozarta, Marie Terezie a císa-
řovny Alžběty (zvané Sissi).

 Hrad Hofburg, jehož prohlídku jsme absolvo-
vali, svědčí o někdejší moci Rakouska. Je sym-

bolem Habsburků déle než 600 let a zrcadlí se 
v něm dějiny stavebních slohů. Rozličné stavební 
slohy tohoto komplexu dosahují výjimečného 
souladu. Dnes se v hradu nachází, mimo jiné, 
i reprezentační úřadovna rakouského spolkové-
ho prezidenta.

V odpoledních hodinách jsme si „vychutna-
li“ i vánoční atmosféru Vídně a společně jsme 
navštívili vánoční trhy u městské radnice. Závě-
rem lze říci, že jsme prožili velmi zajímavý den. 
Seznámili jsme se nejen s historickými památka-
mi, ale poznali jsme i současnou Vídeň. 

Ondřej Svoboda, žák 8. B

 Dne 10. prosince 2005 jsme se zúčastnili výle-
tu do Rakouska – Vídně, který v rámci dějepis-
ného kroužku pořádala paní učitelka PhDr. Jana 
Jurásková. Výletu se zúčastnily děti z různých 
tříd naší školy i ze Zlechova. Ve Vídni byl s námi 
i odborný průvodce PhDr. Pavel Kočí, který nám 
řekl různé zajímavosti o všech památkách, které 
jsme viděli a navštívili, např.: hrad Hofburg, 
zámek Schönbrunn, Gloriette, Parlament, také 
památník Marie Terezie a W. A. Mozarta a další. 

Také jsme byli u radnice a procházeli jsme 
vánoční trhy, které se nám moc líbily. Každý z nás 
si koupil něco na památku nebo pod stromeček.

 Výlet byl moc krásný a večerní Vídeň byla 
opravdu nádherná. Všichni budeme dlouho 
vzpomínat a budeme se těšit na další dějepisné 
exkurze.

Veronika Strýčková a Michaela Šebelová, 
žákyně 4. třídy

PŘIPOMÍNKUJME JÍZDNÍ ŘÁDY
Vážení občané, v měsíci únoru 2006 budeme moci připomínkovat změny tvořících se autobusových 

jízdních řádů. Abychom měli řádnou a podloženou argumentaci, chceme Vás požádat o spolupráci. 
Máte-li určité konkrétní poznatky a zkušenosti s autobusovou dopravou, různými dopravci, sdělte 
nám je v termínu do konce měsíce ledna 2006. Po zhodnocení Vašich připomínek a názorů se budeme 
snažit (v mezích možného) o zlepšení dopravní obslužnosti našeho městečka.

Své písemné připomínky a sdělení předávejte, prosíme, na sekretariátě (podatelně) Obecního 
úřadu Buchlovice.

Pracovníci Obecního úřadu Buchlovice

Dějepisná exkurze ve Vídni očima
žáků  Základní školy Buchlovice
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A byl tady! Den, na který jsme všichni čekali. 
V půl sedmé ráno jsme se všichni sešli u Základní 
školy v Buchlovicích a náš cíl byl jasný – dějepis-
ná exkurze do Vídně, zorganizovaná PhDr. Ja-
nou Juráskovou. 

Cesta ubíhala rychle. Před hraničním přecho-
dem do Rakouska jsme se ještě zastavili v Mi-
kulově, pak už nám nic nebránilo v pokračování 
cesty do Vídně. Užili jsme si mnoho zábavy a po 
celou dobu nám odborný průvodce PhDr. Pavel 
Kočí povídal o Rakousku a ochotně odpovídal 
na všechny naše zvědavé otázky, které se týkaly 
exkurze. 

A byli jsme na místě. Naše první zastávka byla 
u zámku Schönbrunn a jeho zahrad. Průvodce 

nám povyprávěl historii a uvedl i pár zajímavostí, 
které bychom v knihách nenašli. Pak jsme pozná-
vali jádro města: Operu, Parlament, památník 
Marie Terezie, W. A. Mozarta, Parlament, hrad 
Hofburg. Také jsme navštívili nejdražší uličku 
ve Vídni a měli jsme možnost prohlédnout si 
město.

Naše cesta se blížila ke konci. Poslední místo, 
které jsme měli naplánované, byly vánoční 
trhy u radnice. To je opravdová rarita vánoční 
Vídně. Touto návštěvou jsme zakončili děje-
pisnou exkurzi a plní dojmů a nových zážitků 
jsme nastoupili do autobusu, který nás odvezl 
zpět domů.

Lada Machalová, žákyně 8.A

V ulici K Buchlovu jsme potkali tuto velkou skupinu s Mikulášem, anděly a čerty. (foto: bž)

Vzpomínka na loňského Mikuláše
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Z činnosti Záchranné stanice v Buchlovicích

Ošetřování poštolky

Zranění čápa černého

Mláďata motáka pochopa

Čáp černý po vyléčení

Krmení mláděte kalousa ušatého
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POMŮŽEME ZVÍŘATŮM V NOUZI?
Vážení spoluobčané, také vám není lhostejný osud poraněného nebo jinak potřebného zvířete? 

Základní organizace ČSOP 63/03 jako provozovatel Záchranné stanice pro volně žijící živočichy 
na zámku v Buchlovicích, jako člen Národní sítě stanic, je zapojena do akce „Zvíře v nouzi“.

Velmi často jsou přijímána zvířata poraněná dopravou, nárazem na skleněnou plochu, popá-
lená elektrickým proudem či postřelená. Do naší stanice bylo v roce 2005 přijato 93 živočichů, 
z toho větší polovina byla vrácena zpět do volné přírody. Někteří handicapovaní živočichové, 
kteří nejsou schopni návratu do své původní domoviny, jsou umístěni v expozici naší stanice, což 
buchlovičtí občané, kteří stanici navštívili, určitě vědí.

Málokdo však ví, jaké jsou skutečné náklady na záchranu ohrožených živočichů. Tak například 
záchrana mláděte veverky přijde na 1 000 Kč, vyléčení zlomeného křídla káně lesní na 5 000 Kč 
a třeba záchrana nevyspělého ježka stojí 500 Kč.

Jsme nezisková organizace, a proto nám můžete pomoci i vy, a to dárcovskou SMS zprávou. 
Tuto SMSku můžete posílat ve tvaru: DMS ZVIREVNOUZI BUCHLOVICE na číslo 87777 (platí 
pro všechny operátory a Český Telecom. Účtování DMS: 30,- Kč plus DPH. Příjemce vaší pomoci 
obdrží nejméně 27,- Kč.

Naše stanice se těší na vaši návštěvu i v následující sezóně a zároveň si vám dovolujeme popřát 
hodně zdraví. -kt-

Mládě jestřába lesního

Mládě kalousa ušatého

Sokol lovecký

Mláďata poštolky obecné narozené na stanici
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Mikulášský jarmark
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4. prosince 2005 Foto: Oldřich Stránský
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Sdružení Česká katolická charita je pořadatelem veřejné sbírky Tříkrálová sbírka v souladu s platnými 
právními předpisy, zejména zákona 117/2001 Sb. O veřejných sbírkách.
Podle místních zvyklostí budou chodit do domácností, institucí a po ulicích v celé České republice 
skupinky tří králů s koledou a budou vybírat do kasiček příspěvky od občanů. Zároveň ve dnech 8. 1. až 
11. 1. 2006 budou do všech poštovních schránek domácností v ČR distribuovány Tříkrálové složenky.
V roce 2006 je obecným účelem sbírky pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora 
charitního díla.
Akce bude provázena celostátní propagační kampaní v tisku, rozhlase a televizi.
Na Uherskohradišťsku bude sbírka probíhat od 1. 1. do 12. 1. 2006.
Dobrovolníci nad 16 let se mohou hlásit denně až do 20. prosince na telefonním čísle 572 555 783 
u paní Konvalinkové a Ondruchové nebo osobně na adrese Oblastní charita, Velehradská tř. 247 Uh. 
Hradiště.
Děkujeme všem dárcům a všem statečným dobrovolníkům za jejich příkladnou pomoc.

Tříkrálová sbírka 2005
Příjmy

Počet zapojených obcí    42
Počet koledujících skupinek   284

Z toho v UH s příměstskými částmi   39  

Příjmy z koledování /mimo poukázky/ 1 717 586,10   
Příjmy z poukázek 84 431,00
Příjmy celkem 1 802 017,10

Rozdělení sbírky v regionu Uh. Hradiště 996 199,90
Podpora činnosti chráněné dílny OCH UH 224 000,00
Pomoc lidem v sociální nouzi na Uherskohradišťsku 170 000,00
Domov pokojného stáří v Boršicích – dovybavení domova 476 000,00
Podpora činnosti střediska humanitární pomoci OCH 30 000,00
Pomoc krajanům v Rumunsku (Banát-Eibenthal) – nákup vodních čerpadel 36 199,90
Odstraňování následků živ.katastrofy -tsunami 60 000,00

Rozdělení sbírky v arcidiecézi Olomouc /ACHO/ 805 817,20
Zahraniční humanitární pomoc /k dispozici na OCH/               171 750,00 
Zahraniční humanitární pomoc /ze složenek/ 84 431,00
Sociální projekty ACHO /k dispozici na OCH/                    257 600,00
Krizová a nouzová pomoc Charitám ACHO                  120 230,00 
Režijní náklady sbírky v ČR /ne OCH UH/                            85 903,10
Koordinace a realizované.humanitní činnosti v ČR a zahraničí      85 903,10

Ing. Jiří Jakeš, ředitel Oblastní charity Uherské Hradiště

Tříkrálová sbírka 2006
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„Barvy  života“
V pátek, 5. prosince 2005 v 15.30 hodin se 

ve společenském sále Domu umění ve Zlíně 
uskutečnil kulturní program pro seniory Zlín-
ského kraje, nazvaný „Barvy života“. V hudeb-
ním zábavném pořadu, garantovaném naším 
Domovem důchodců v Buchlovicích, vystoupili 
účinkující zájmových celků Domovů důchodců 
z Podlesí, Luhačovic, Zlína – Burešova, Kvasic, 
Nezdenic, Lukova a Buchlovic. K tanci a posle-
chu hrál taneční orchestr D – Music Soukromé 
základní umělecké školy z Kroměříže, programem 
provázeli paní Ludmila Hájková a autor scénáře, 
režie pan Mgr. Antonín Gajdoš. Akci, v jejímž prů-
běhu byl uveden do života elektronický kompakt 
s nahrávkami pěveckého sboru Domova důchod-
ců Buchlovice, technicky zajišťoval Odbor sociál-
ních věcí krajského úřadu Zlínského kraje spolu se 
Sociálními službami v Uherském Hradišti.

Byl to zcela jiný koncert, než jsme zvyklí. Bylo 
to jako doma. Po ploše jeviště, na níž se za chvíli 
odehrávalo setkání seniorů, přecházely babič-
ky v krojích a mladí lidé z tanečního orchestru. 

Zvláště mnohé babičky byly na tom tak dobře, 
že si dělaly samy ze sebe legraci. Jejich šprýmy 
byly opravdu nakažlivé a přenášely se na celé 
auditórium, dělaly radost všem ostatním. Trochu 
mi to připomínalo návštěvu ve finském kostele,
kde se lidé (mimo bohoslužbu) velmi volně baví, 
děti se hrají. I tady se ozývala rytmika, pískání na 
flétničky … a ve vzduchu bylo plno štěbotu, a to
nejen mladých, ale i velmi dospělých – přeplněná 
atmosféra očekávání a napětí.

O jednotlivých vystoupeních povím jen struč-
ně, některé poznámky se mi rozpíjejí. Přiznám, 
že jsem si hezky zaslzel – radostí, pocity smutku 
i naděje. Omluvte proto, prosím, že se budu vyja-
dřovat jen heslovitě a připomenu, že:

DD Podlesí – měli vlastní produkci tolik 
potřebnou, protože vypovídá o přáních a tuž-
bách, o náladách, o radostech, o nemocech, 
o životě lidiček tak milých.

DD Luhačovice – překvapil tancem žen, ale 
i mužů, se šátky, vzpomínám na tance chore-
ograficky zpracované, inspirované melodiemi

Pěvecký sbor Domova důchodců Buchlovice
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moře, jejich vystoupení bylo několikrát přeru-
šeno potleskem přítomných.

DD Burešov – to nastoupili „sokolíci“ a uká-
zali, že se svižnou muzikou jde nejen pochodo-
vání lépe, lépe se žije každodenní život. Ale 
také, protože se nacházíme na kraji Valašska 
a tady se štamprličkou pochodíš skoro u kaž-
dého a horní věková hranice neexistuje, není-li 
to přes míru.

DD Kvasice – reprezentoval jejich drama-
tický soubor, který předvedl m.j. také „tanec 
na židlích“. Po ohlášení tohoto tance jsem se 
trochu bál, když jsem viděl nastupovat i ba-
bičky s francouzskými holemi. Nakonec to 
byla zábava pro celý sál a dědečci a babičky 
si s gustem zatancovali trupem, hlavou a ru-
kama, bylo to půvabné. Radost seniorů až 
devadesátiletých byla povzbuzující.

DD Nezdenice – to byla jedna z neveselej-
ších „partyjí“, která ve své pohádce s pouč-
ným koncem přesvědčila lucipera, že alkohol 
je jed. Pohádka byla obsazena výbornými typy, 
byla tady řada velmi slibných herců s výkony 
nadprůměrnými (Honza a jeho maminka). 

Závěrečná píseň (s níž odchází po úspěšné 
anabázi Honza s Kašpárkem z pekla) mě pak 
rozesmála naplno:

V Nezdenicách v každém domku, 
pálijú tam samohonku,
z komína sa kurí, kurí, 
samohonka čury, čury,
samohonka čury, čury.
Je vidět, že to tam myslí vážně, byli připra-

veni velmi dobře včetně namalovaných kulis 
a připravených rekvizit

DD Lukov - byli sice jenom tři zástupci, ale ti 
stáli za to! Sólistka zpívala Stella Maria s vel-
kým aplausem, devadesátiletý dědeček na vozí-
ku přednášel Vrchlického Ó Vánoce, ó Vánoce 
a bylo to výborné! Už dávno si nepamatuji těch 
šest slok. Pak následovalo vyznání pětasedm-
desátiletého chlapa své družce a milé, která 
mu dala (po ztrátě manželky a dvojím infarktu 
myokardu) novou inspiraci, novou životní sílu, 
to bylo také velmi silné vystoupení. Představoval 
jsem si sám sebe, nikdy bych to tak nezvládl.

DD Buchlovice – všichni kolem říkali 
„profesionálové“, ale to jen proto, že projev 

Pěvecký sbor Domova důchodců Buchlovice II.
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smíšeného pěveckého sboru DD Buchlovice 
byl nejen spontánní, ale také disciplinovaný 
a kultivovaný. Všichni zpěváci na pódiu věděli 
o čem zpívají a také, jak to mají podávat, aby 
z toho byl účinek co nejvyšší. Líbivé, snadno 
zapamatovatelné melodie i texty jsou před-
určeny pro rozšíření písní natočených na CD 
„Rolničky štěstí“. Také to, že jsou to původní 
písně, zařadilo Buchlovjáky mezi favority toho 
večera, i když o nějaké rivalitě či soupeření 
nebylo ani řeči. Jenom bylo vidět, že je ostatní 
bedlivě pozorují, že si o nich povídají a pokou-
šejí se zpívat refrény s nimi.

Je třeba také pochválit firmu ACS Zlín,
zastoupenou panem ing. Jaroslavem Janí-
kem, která se zasloužila o vydání nosiče, 
který je aktuální a bude ještě dlouho předmě-
tem hovorů mezi aktéry i mezi návštěvníky 
dalších (jak věřím) koncertů buchlovického 
sboru.

Akce se zúčastnila řada čestných hostí v čele 
s hejtmanem Zlínského kraje panem Liborem 
Lukášem, radním panem PhDr. Zdeňkem Szpa-
kem a ředitelem SSL Uherské Hradiště panem 
Mgr. Antonínem Ondrášem, kteří byli „kmotry“ 

při uvedení kompaktu do života a také finančně
přispěli na vydání kompaktu.

Na vytvoření kompaktu s názvem Rolničky 
štěstí, se kromě paní Ludmily Hájkové (texty), 
Mgr. Antonína Gajdoše (muzika) podíleli členové 
pěveckého sboru DD Buchlovice: Marie Kapoun-
ková, Marie Zámečníková, Jaroslava Kučíková, 
Marie Říšová (1933), Ludmila Blažková (1940), 
Jindřiška Malinová (1938), Marie Čevelová (1927), 
Marie Malíková (1926), Marie Malíková (1929), 
Františka Starobová (1927), Stanislava Machalová 
(1924), Antonín Kníž (1925), František Lakosil 
(1936), Antonín Cmol (1934), Zdeněk Nevařil 
(1930), Josef Gajdůšek (1939) a Stanislav Novosad 
(1940). Obsahem „cédéčka“ jsou nahrávky písní 
„Štědrovečerní“ a „Vánoční“, doplněné recitací 
básně „Předvánoční čas“ v přednesu pana Anto-
nína Kníže. Pro bližší seznámení přináším alespoň 
refrény obou zmiňovaných písní.

„Štědrovečerní“
A zase po roce jsou tady Vánoce.
Z oblohy sype se lehounký sníh.
A zase po roce jsou tady Vánoce.
Rolničky štěstí a radostný smích.

Sólisté Domova důchodců v Lukově
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„Vánoční“
Stříbrné vločky pokryly zem.
Šediny naše vítají den.
Štědrý den přišel, Vánoce s ním.
S koledou jdeme teď k přátelům svým.

„Ti dříve narození, kteří tráví svůj podzim živo-
ta v domovech důchodců, podléhají někdy růz-
ným náladám, chybí jim motivace a optimizmus 
pro využití svého volného času. Vznikla proto 
myšlenka, aby se setkali senioři všech domovů 
našeho regionu. Odvážnější v hudebně- zábav-
ném pořadu předvedli na jevišti své schopnosti 
a dovednosti, ostatní jako diváci mohou tímto 
jejich vystoupením získat impuls pro své nové 
aktivity“, řekl o svém projektu Antonín Gajdoš.

Ať žijí „Barvy života 2006!“ – prohlásili společně 
oba moderátoři, milí průvodci programem, co držel 
za srdce a ještě dlouho bude nejen přímé účastníky, 
ale i nás, kteří jsme mohli být při tom. Základ-
ní kámen k tradici setkávání tvořivých zástupců 
domovů důchodců byl položen velmi fortelný.

Přejme všem našim seniorům dostatečně 
dobré zdraví, aby ještě dlouho mohli pěstovat 
své koníčky a být platní pro všechny ostatní. My 
ostatní, kteří jsme se jen dívali, dejme si před-
sevzetí, že je budeme ve všech jejich aktivitách 
podporovat, jak jen to půjde!

S využitím písemných podkladů  
Miroslava Rašky zpracoval Miloslav Hrdý

Foto: MUDr. Josef Macenauer

Akce pěveckého sboru DD Buchlovice v závě-
ru roku 2005:
26. 10. – nahrávka CD nosiče 
2. 11. – fotografování členů sboru na titulní 
stranu nosiče
25. 11. – generální zkouška programu v Domě 
umění ve Zlíně
3. 12. – vystoupení v Břestku na Mikulášské 
besídce
5. 12. – účast (a křest CD) v programu spole-
čenského podvečera „Barvy života“ za účasti 
zástupců domovů důchodců Zlínského kraje

Domov důchodců Podlesí

Uvedení kompaktu „Rolničky štěstí“ do života. 
Zleva: Ludmila Hájková, Mgr. Antonín Gajdoš, 
Mikuláš, čert, PhDr. Zdeněk Szpak a hejtman 
Zlínského kraje Libor Lukáš.

Taneční orchestr D-Music Soukromé základní 
umělecké školy z Kroměříže

Průvodci pořadu paní Ludmila Hájková a pan 
Mgr. Antonín Gajdoš
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V sobotu 10. 12. 2005 se v ZŠ Buchlovice uskutečnil 2. ročník Ježíškovy dílny.
Maminky ze Sdružení rodičů spolu s učiteli ZŠ a některými členy buchlovické hodové chasy připra-

vili pro děti krásné předvánoční odpoledne. Děti si z něj odnášely spoustu hezkých vánočních výtvorů. 
Sdružení rodičů děkuje všem, kteří se na této úspěšné akci podíleli.

Jak to v sobotu ve škole vypadalo, vám chceme přiblížit v několika fotografiích.

ŠKOLOU ZAVONĚLY VÁNOCE
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z domova důchodců

Prohlédnete-li si pozorně přiloženou fotografii, vidíte na ní zleva stojící zástupkyni vedoucího míst-
ního domova důchodců Bc. Ludmilu Hájkovou, sociální pracovnici téhož zařízení Nicolu Šmídovou, 
sedící prošedivělou ženu, nad ní rozesmátého starostu obce Buchlovice Ing. Jiřího Černého, v bala-
dickém přednesu Mgr. Antonína Gajdoše – vedoucího domova a paní Alenu Horákovou, předsedkyni 
komise sociální při Radě Obce Buchlovice. Hezká řádka lidí, věnující se ústřední postavě děje dané 
slavnostní chvíle, oné sedící paní, Hedvice NOVÁKOVÉ. Vysloužila si ji skutečně poctivě, stoletou 
prací, ve značné míře věnované šesti svým sourozencům a životnímu partnerovi. Při oslavě svého 
výjimečného jubilea zůstala však již sama, bez rodinné přízně. Sama, ale ne osamělá, protože k osobní 
gratulaci se dostavil i radní Zlínského kraje PhDr. Zdeněk Szpak, představitele uherskohradišťských 
Sociálních služeb přivedla p. Marie Tůmová a v krátkém časovém předstihu vzdali holt oslavenkyni 
také členové početné delegace brněnského společenství Církve adventistů 7. dne v Brně, kam paní 
Nováková kmenově přísluší. Kazatel Zdeněk Martásek ve svém projevu tehdy mj. uvedl, že: „je proč 
se radovat, když své století oslavuje tak čistá duše, jakou sestra Nováková vždy byla a je.“ Na dotaz 
sdělovacích prostředků, jak se cítí v tak významnou chvíli, oslavenkyně odpověděla velmi prostě: „Je 
toho strašně moc, o čem bych mohla povídat, ale všechno je to už tak dávno. Každé další nové ráno 
svého života teď vítám slovy. Tady jsem můj Pane, připravená, buď mi milostiv.“ Miroslav Raška

JUBILEUM
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Jarka KADEČKOVÁ se stala hlavní postavou 
události, k níž došlo v předvánočním čase ve zdej-
ším Domově důchodců. Navrhla nejbližším přá-
telům, že by se zdejší senioři mohli nějak odměnit 
zaměstnancům, kteří se tady o všechny bydlící tak 
vzorně starají. Čím a jak? No, nejlépe nějakým 
činem. Třeba kulturní akcí. Úvodní slova padla 
a potom už vše směřovalo od prvotního nápadu 
k jeho realizaci. I když se v domově pravděpodob-
ně snad ještě nikdo nikdy (popřípadě to bylo už 
velice dávno a zapomnělo se) nepokusil zahrát 
nějaký divadelní výstup, slovo dalo slovo a pár 
„ochotníků“ přislíbilo, že se o to možná poku-
sí. Jarka svůj původní návrh dál rozvedla: když 
předvánoční čas - tak co třeba živý Betlém? Scé-
nograficky vše připravila a troufla si dokonce i na
hudební podbarvení s vánočními texty. Režie se 
ujal Franta Červenka a dílko bylo na světě. Na 
okénku informační kanceláře se za čas objevilo 
pozvání na uvedení biblické scénky o dávné udá-
losti ve městě Betlémě a za pár dalších dnů od zve-
řejnění této informace se zaplněný sál společenské 
místnosti Domova důchodců nejdříve rozezněl 
citací nastudovaných rolí a posléze i zvuky roz-

tleskaných dlaní diváků. Přiložený obrázek doku-
mentuje pozoruhodnou scénickou přizpůsobi-
vost i pohotovou režijní schopnost zareagovat na 
výjimečný požadavek: sehnat v prostředí domova 
malého Ježíška. S důstojností sobě vlastní se této 
role totiž zhostila vypůjčená, teprve dvouměsíční 
Berenika Faltová, kterou se svými rodiči ve static-
kých rolích svaté rodiny vidíte na fotografickém
záběru v náručí své maminky. Vlevo výřezu je sho-
dou okolností režisér nastudované jednoaktovky, 
již zmíněný František Červenka. Akce se vydařila 
a sklidila u diváků takový úspěch, že mnoho těch, 
kteří se divácky nezúčastnili, toho pak velmi, velmi 
litovali. A samotní účinkující ? Po počátečních 
obavách rázem nebylo ani vidu, natož tak slechu, 
a všichni do jednoho se hned namístě dušovali, že 
přece nemůže zůstat jenom u tak malé akce, ale je 
třeba se pustit do něčeho pořádného, když už na to 
máme. No ne? A tak kdo ví ? Třeba nově objevení 
seniorští ochotníci Buchlovic zakrátko zlomí onen 
pověstný umělecký vaz svým doposud mnohem 
známějším kolegům z Nezdenic. Ostatně, co není, 
může být, uvidíme. A vy si pak popřípadě pře-
čtete. Miroslav Raška

PŘEDVÁNOČNÍ UDÁLOST
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Vánoční vystoupení folklórního studia
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23. prosince 2005 Foto: Oldřich Stránský
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Co možná nevíte...
Období Vánoc a konce roku bývá obdobím, 

kdy se mnohý z nás ohlíží s troškou nostalgie 
za tím, co jsme v čase nedávném absolvovali. 
Hodnotíme nahlas i potichu, co se nám podařilo 
a dáváme si nejrůznější předsevzetí. Rád bych se 
s vámi podělil o ohlédnutí za uplynulým rokem 
Folklórního studia Buchlovice.

Co se mi vybaví při vzpomínce na rok 2005?

Pořídili jsme kroje
Na jaře se nám rozrostl náš krojový majetek. 

Za výrazné pomoci místních švadlenek se nám 
podařilo pořídit 11 dívčích krojů pro nejmlad-
ší skupinu tanečnic. V roce letošním bychom 
podobnou investici rádi zopakovali, vždyť mnozí 
z nás stále ještě vystupujeme ve vlastních krojích, 
které už jsou za mnoho let jejich užívání značně 
poničené. Všechno ovšem závisí na financích
a dalších plánovaných vydáních.

Kromě toho také někteří z vás reagovali na naši 
výzvu v Buchlovském zpravodaji a darovali nám 
krojové součásti. Získali jsme tak např. několik 
kacabajek, které už použila naše děvčata na sklon-
ku minulého roku na vánočních koncertech. 

V květnu poprvé zatancovala mladší taneční 
skupina

V květnu se v rámci oslav 200 let povýše-
ní Buchlovic na městečko poprvé představila 
tanečně nejmladší skupina Folklórního studia. 
Ta momentálně sdružuje 21 tanečnic a tanečníků 
(převážně osmáci z Buchlovic). Těšíme se z toho, 
že na sklonku loňského roku s námi absolvovali 
již podruhé vánoční vystoupení v zámku a v kos-
telech, což je neklamným znamením toho, že 
pracují pod hlavičkou Folklórního studia už déle 
než rok.

Kosecké písně byly jubilejní
Na loňském jubilejním 10. ročníku Koseckých 

písní padl rekord v návštěvnosti. Patrně tomu 
výrazně přispěl i sraz členů Slováckých krúžků 
z Prahy Brna a Bratislavy (asi 140 účastníků), 

který se pořádal v Buchlovicích v předvečer této 
oblíbené akce.

Připravené defilé vítězů Koseckých písní za
celé desetiletí se ne zcela podařilo, protože někte-
ří vítězové nepřijeli i přes slíbenou účast. Jed-
ním z nich byl pan Bazala z Kudlovic. Nejstarší 
vítěz soutěže v sečení se omluvil kvůli nemoci. 
Nedlouho poté nás zastihla zpráva o jeho smrti. 
Vím zcela jistě, že na příštím ročníku si na něj 
vzpomenu cestou na louky...

Informace o dění jsou na internetové adrese 
www.fsbuchlovice.cz

V průběhu prázdnin se nám podařilo dát nový 
„kabát“ našim webovým stránkám. Zejména 
díky aktivitě Vítka Škubníka jsme zaregistrovali 
naši novou doménu www.fsbuchlovice.cz a zmo-
dernizovali formu stránek. V současné době na 
nich můžete nacházet pozvánky na připravo-
vané akce, aktuality z toho, co jsme absolvovali 
a stránky se též rozrostly o bohatou fotogalerii. 
Na naše informace se můžete dostat též přes 
adresu www.buchlovice.cz

S panem starostou jsme byli v Chotovinách
Na sklonku léta jsme se účastnili na pozvání 

pana starosty Jiřího Černého zájezdu do Choto-
vin, kde jsme reprezentovali obec Buchlovice. 
O akci jsme už ve zpravodaji informovali. V pa-
měti mi utkvěla zejména proto, že chotovinští 
neskrývali překvapení nad tím, že tolik mladých 
lidí se u nás v Buchlovicích věnuje folklóru. Záro-
veň to byla další příjemná příležitost – zejména 
pro tanečníky – představit své umění.

Budeme opravovat cimbál
V říjnu se nám podařilo získat dotaci z nadace 

Děti, Kultura, Sport na opravu cimbálu. Nástroj 
je v havarijním stavu. Bez dlouhého ladění před 
každou akcí je nepoužitelný. Dle posouzení 
dvěma nezávislými odborníky potřebuje gene-
rální rekonstrukci v hodnotě asi 50 000,– Kč. 
Z jejich vyjádření navíc vyplývá, že nástroj v tom-
to stavu už vůbec nedoporučují ladit, neboť tím 

Folklórní studio Buchlovice v roce 2005
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může dojít k jeho prasknutí a úplnému zničení. 
Cimbál by měl být opraven v druhé polovině 
letošního roku. Část nákladů na opravu bude 
pokryta z dotace, část z rozpočtu Folklórního 
studia Buchlovice. 

V Buchlovicích začala pracovat dětská cimbá-
lová muzika

Koncem listopadu se nám v Buchlovicích 
konečně podařilo rozpohybovat dětskou cim-
bálovou muziku. Vedoucím je Martin Crla ze 
Břestku, student Janáčkovy akademie Múzic-
kých umění v Brně. Muzička sdružuje děti od 5. 
třídy do 1. ročníku na střední škole. Smutné je, že 
na základě průzkumu provedeného v ZŠ se uka-
zuje, že v Buchlovicích ani v blízkém okolí nejsou 
malí muzikanti, kteří ovládají nástroje použitelné 
pro cimbálovou muziku. Nebo snad máte doma 
malého muzikanta, který by chtěl u nás hrá-
vat? V případě, že ano, prosím, ozvěte se nám. 
Předpokládáme základní zvládnutí hudebního 
nástroje a schopnost hraní podle not. Muzička 
hraje ve složení housle (5× – z toho dvě děvčata), 
klarinet, basa, cimbál. Všem muzikantům i ve-
doucímu upřímně přejeme, ať se jim práce daří.

K Velikému mikulášskému jarmaku
Začátkem prosince jsme v Buchlovicích před-

stavili nový projekt - Veliký mikulášský jarmak. 
Z ohlasů se domníváme, že se jednalo o akci 
divácky velmi úspěšnou a pro nás překvapivě 
hojně navštívenou buchlovskými spoluobčany. 
Zřejmě tomu napomohlo i krásné počasí, které 
zalilo náměstí slunečním svitem. V kruzích Folk-
lórního studia ovšem tato akce rozvířila roz-
sáhlou polemiku o tom, zda jsme ještě někdy 
schopni Mikulášský jarmak v tomto pojetí sami 
organizačně i finančně zvládnout. V letošním
roce se nám to podařilo i díky dotaci z fondu 
kultury Zlínského kraje, kterou jsme získali na 
základě zaslání grantu na tento projekt. Naše 
snaha o spoluúčast Mikroregionu Buchlov při 
organizování a propagaci byla bezvýsledná a tak 
nakonec zůstalo u technické pomoci pouze naší 
mateřské obce (děkujeme). Akci takového rozsa-
hu ovšem nelze pořádat bez záštity. FS je schop-
no zorganizovat kulturní program a podílet se na 

oslovení prodejců, nicméně ukazuje se, že přípra-
va prostoru, doprava a složení stánků, náklady 
na profesionální osvětlení a ozvučení, úklid, to 
všechno již není v našich silách a u podobně roz-
sáhlých akcí bývá zvykem, že to nezajišťují ama-
térské kulturní organizace. Přesto si myslím, že 
spokojení spoluobčané, návštěvníci a hlavně děti 
s rozzářenýma očima před velkým Mikulášem, 
stojí za to, aby tato akce pokračovala i v letech 
příštích. V loňském roce nám výrazně pomohli 
zejména naši osobní přátelé. Sponzorsky jsme 
získali dobroty, které posléze rozdával Mikuláš 
na náměstí všem přítomným dětem bez rozdílu, 
ochotní „spolupořadatelé“ z řad rodičů a babiček 
pekli perníčky pro vystupující děti, kompletovali 
mikulášské balíčky, pomáhali při rozestavění 
stánků, prodávali zabíjačkové speciality, pomá-
hali při úklidu atd. Toto ovšem není profesionální 
řešení zajištění jarmaku, neboť jsme do poslední 
chvíle nevěděli, zda někdo vůbec bude ochot-
ný. Nepodařilo se nám pak dotáhnout do konce 
vše co bylo rozjednané. Neměli jsme už např. 
sílu přemístit na náměstí předjednaný hrnčířský 
kruh a zajistit jeho obsluhu s možností pro děti 
vyzkoušet si točení keramiky atd. Těch aktivních 
nás dohromady nebylo mnoho. Chci proto moc 
poděkovat těm, kteří obětovali své pohodlí a ně-
kteří i finance a pomohli nám. Bez nich bychom
akci jen těžko zvládli. 

Není cílem tohoto článku vyjmenovat všechny 
aktivity, na nichž jsme se během uplynulého roku 
podíleli. Pokusil jsem se jen zachytit to, co se mi 
v rychlosti vybavilo, když jsem rekapituloval naši 
činnost v minulém roce. Shrnu-li vše do jedné 
věty, myslím, že se nám toho za rok 2005 poda-
řilo zvládnout opravdu hodně a že tedy ten „náš“ 
folklórní rok byl úspěšný.

Milí přátelé, děkujeme za přízeň a pomoc 
prokázanou nám v loňském roce. V roce 2006 
přejeme všem především zdraví a spokojenost, 
při společném setkávání pak mnoho společ-
ných obohacujících zážitků.

Za Folklórní studio Buchlovice
Jiří Raštica
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Myslivecký ples
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26. prosince 2005 Foto: Oldřich Stránský
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Fotografie zatáčky od Záložny k Lúčkám dělí celých 35 let. Domky po pravé straně zmizely brzy po roce
1990.  (nové foto: Martin Žižlavský)
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130 let Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích

Sbor dobrovolných hasičů v Buchlovicích, 
který byl v roce 1876 založen pod názvem „Dob-
rovolná hasičská jednota“, je nejstarší nepřetr-
žitě existující spolek nejen v Buchlovicích, ale 
i v širokém okolí.

Přesné datum vzniku sboru nelze přesně sta-
novit. Oním dnem, kdy byla jednota založena, by 
snad mohl být 20. srpen 1876, neboť právě toto 
datum je uvedeno ve druhé členské knize (první 
se nedochovala) v kolonce „Datum přistoupení 
ke sboru“ u zakladatele sboru Friedricha (Bed-
řicha) Böhma. Vedle již zmiňovaného Bedři-
cha Böhma, který byl zaměstnán jako zámecký 
zahradník, stáli určitě u zrodu sboru lesní pří-
ručí Rudolf Pollenský a sedlářský mistr Ludvík 
Dorazil. Další zakládající členy sboru jmenuje 
Václav Hána ve své práci „100 let ČSPO Buch-
lovice“ Jsou to: kovářský mistr Josef Staněk, 
rolník a hostinský Cyril Spáčil, obvodní lékař 
MUDr. František Dohnal, pošmistr Ferdinand 
Fadrus, František Dobrozemský, stolářský mistr 
Vincenc Petřík, Zikmund Hrušťák, kovářský 
mistr František Mařák, Silvestr Hrabec, Fran-
tišek Verner a Petr Šebesta. Další členové jsou 
známi až z pozdější doby.

Pramenů, které hovoří o nejstarší minulosti 
buchlovických hasičů, je velmi málo. Je však jisté, 
že svou činnost zahájil nově vzniklý sbor hned 
v roce 1876. Z podzimu tohoto roku se docho-

valo několik dopisů, které přicházely od Louise 
Gutermanna z Vídně, od jehož firmy „Feuerwehr
- Ausrüstungs - Gegenständen“ buchlovičtí hasi-
či nakupovali materiál.

První dopis, který je zároveň nejstarší existují-
cí písemností buchlovického sboru, nese datum 
1. 9. 1876 a je adresován panu Pollenskému. 
Gutermannův tchán v něm Pollenskému odpo-
vídá na jeho dopis z 31. 8. 1876 a sděluje, že se 
Louis Gutermann (zeť) momentálně nenachází 
ve Vídni, neboť se účastní výstavy hasičských 
zařízení ve Štýrském Hradci, kam mu postupuje 
veškerou korespondenci. Dále píše, že se zeť 
vrátí již pozítří a požadavky buchlovického sboru 
vyřídí ihned po svém návratu.

Všechny následující dopisy jsou již psány Loui-
sem Gutermannem.

Dopisem, který nese datum 7. 9. 1876, 
odpovídá Gutermann panu Pollenskému na 
listy z 24. a 31. 8. 1876 a oznamuje v něm, že 
požadované rekvizity nemůže zaslat ihned, 
nýbrž s těmito změnami: čtvrtinu částky zasí-
lá následovně, druhou čtvrtinu dodá 10. 10., 
třetí čtvrtinu 20. 11. a poslední čtvrtinu 20. 12. 
Dále vybízí Pollenského, aby mu napsal, zda 
s tímto souhlasí. Žádá také potvrzení obcho-
du. Vznáší dotaz, zda mají hasiči zájem o jeho 
spojky, hadice a jiný materiál a dodává, že jeho 
„odborné artykly“ jsou levné a že plné objímky 

V letošním roce oslaví Sbor dobrovolných hasičů v Buchlovicích neuvěřitelných 130 let od svého založe-
ní. Stotřicet let je úctyhodná doba, málokdo však ví, že hasičský sbor je nejstarším nepřetržitě existu-
jícím dobrovolným spolkem v Buchlovicích. Současně s hasičským sborem vznikl ještě další významný 
spolek, a to Spolek vojínů vysloužilých Martin pro opatření pohřbů. Ten však již přes padesát let 
neexistuje.
   Významnému hasičskému výročí jsme v letošním ročníku zpravodaje věnovali jednak první stranu 
obálky, jednak seriál „Kronika buchlovického hasičského sboru“, který na následujících řádcích začí-
ná. Pro úplnost je nutno dodat, že první dva díly, které pojednávají o počátcích hasičského sboru, již 
vyšly v Buchlovském zpravodaji na konci roku 2001. Nyní je pro úplnost v doplněné a rozšířené podobě 
uvádíme znovu. -vlk-

Kronika buchlovického hasičského sboru
Počátky sboru – rok 1876 a 1877 – 1. část
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se strojním klíčem pro stříkací družstvo stojí 
jen 15 zlatých.

Další dopis je adresován „Ctihodnému velitel-
ství SDH Buchlovice“ a nese datum 7. 10. 1876. 
Louis Gutermann v něm potvrzuje přijetí zálohy 
30 zlatých a oznamuje, že „dnes“ zasílá do sta-
nice Uh. Hradiště jednu bednu s následujícím 
obsahem: 1 kožená helma 7c za 4,20 zl., 3 kožené 
helmy 7b po 3,75 zl. za 11,25 zl., 16 kožených 
helem 7a po 3 zl. za 48 zl., 20 hvězd č. 22 vyra-
žených s ouškem po 7 krejcarech za 1,40 zl., 12 
stoupacích zoubků 16 p 6 kr. za 0,72 zl., 4 stříka-
cí značky 17 po 9 kr. za 0,36 zl., 4 trilkové znělky 
po 10 kr. za 0,40 zl., 2 signální trubky B malé po 
3,60 zl. za 7,20 zl. a 20 píšťalek Britania po 25 
kr. za 5 zl. Balné činí 1,47 zl. Celková cena je 80 
zl., po odečtení zálohy 30 zl. žádá Gutermann 
zaplatit 50 zl.

Nejzajímavější obsah mají zřejmě poslední tři 
dopisy.

Čtvrtým dopisem, který je datován 14. 10. 1876, 
Louis Gutermann velitelství SDH Buchlovice 
odpovídá na dopis ze 13. 10. 1876 a potvrzuje 
příjem hotovosti 50 zl., která již přišla na jeho 
konto. Dále oznamuje, že podle další objednávky 
zasílá: 2 píšťaly v ceně 50 kr., 18 stříkačních sig-
nálek 17 po 9 kr. za 1,62 zl., 2 trubkové signálky 
po 10 kr. za 0,20 zl. a 1 signální trubku B malou 
za 3,60 zl. Balné účtuje 0,08 zl., celkem tedy 
5,50 zl.

Ve druhé části dopisu se Gutermann táže, zda 
se v okolí neobjevily nějaké nové sbory, zda jsou 
již hasičské sbory ve Starém Městě, Polešovicích, 
Napajedlích, Uh. Brodě, Bojkovicích, Starém 
Hrozenkově, Veselí, Ostrohu, Hluku, Slavičíně, 
Vlachovicích, Zlíně, Vizovicích atd. a ptá se také 
na to, zda buchlovičtí hasiči neví o někom, kdo by 
v našem kraji nabízel „artykl“ jeho firmy.

Pátý, velmi krátky dopis, který je adresován 
Rudolfu Pollenskému, nese datum 16. 10. 1876. 
Louis Gutermann v něm oznamuje, že na zákla-
dě přípisu ze dne 14. 10. 1876 bere reklamované 
helmy zpět a místo nich ihned zasílá dvě jiné.

Šestý a zároveň poslední dopis je napsán 
20. 10. 1876 a je adresován opět panu Pollen-

skému. Pan Gutermann v něm nejprve děkuje 
za dopis z 18. 10. 1876 a za uhrazení účtu. Dále 
děkuje za informace o okolních sborech a nabí-
zí buchlovickým hasičům obchodní spolupráci. 
Doslova píše. „Pokud byste nabízeli můj „arty-
kl“, můžeme vás považovat za našeho obchod-
ního agenta a nabízíme vám podíl na zprostřed-
kovaném obchodě.“ O tom, zda ke zmiňované 
obchodní spolupráci firmy Louise Gutermanna
a buchlovickým hasičským sborem nebo Rudol-
fem Pollenským opravdu došlo, neexistuje písem-
ný doklad. Spíše se můžeme domnívat, že tomu 
tak nebylo, neboť na podzim 1876 existovaly na 
Uherskohradišťsku vedle Buchlovic sbory pouze 
v Bílovicích, Kunovicích a Uherském Hradišti, 
tedy nebylo komu co prodávat.

Vedle již citovaného zboží koupila buchlovická 
obec v roce 1876 hasičskému sboru čtyřkolovou 
ruční stříkačku s příslušenstvím. Její cena byla 
850 zl.

Kolik měl nejstarší buchlovický sbor členů 
přesně nevíme. Z úřední korespondence známe 
jmenovitě tři. Dalších 15 jmenuje Václa Hána. 
Zajímavou informaci o počtu členů sboru nám 
podává koncept dopisu, který v roce 1878 adre-
soval Friedrich Böhm hraběti Zikmundu Berch-
toldovi. V dopise píše, že při založení sboru v ro-
ce 1876 bylo možno pořídit stejnokroje pouze 
pro 20 členů a že po dvanácti zásazích jsou již 
kalhoty značně poškozené a blůzy roztrhané. 
V závěru dopisu pak panu hraběti sděluje, že 
pořízení nových uniforem přijde na 200 zla-
tých a prosí jej, aby tuto sumu zaplatil. Ve svých 
začátcích měl tedy buchlovický sbor nejméně 20 
členů. Další jména najdeme v korespondenci, 
která se týká schválení stanov sboru, o níž bude 
pojednáno v dalších řádcích. Je jen škoda, že 
vzhledem k tehdejší pochopitelné nízké gramot-
nosti obyvatelstva, jsou přeluštitelné jen některé 
z nich. Z nových jmen se zde objevují K. Kutscha 
a Zikmund Ján Švaniga.

Aby mohl spolek existovat, musel být řádně 
registrován a povolen tehdejšími úřady, tzn. 
musel mít stanovy. Přestože buchlovický hasič-
ský sbor vznikl již v roce 1876, jeho stanovy 
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schválilo Vysoké c.k. místodržitelství v Brně až 
na čtvrtý pokus 7. 2. 1878.

Po celý rok 1877 podnikali představitelé 
buchlovického sboru kroky k tomu, aby zem-
ské místodržitelství schválilo sborové stanovy. 
Poprvé byly stanovy ke schválení předloženy 
v březnu 1877. 5. 3. téhož roku však úředníci 
zemského místodržitelství oznamují, že založení 
dobrovolného hasičského sboru v Buchlovicích 
se prozatím nepovoluje, protože návrh stanov 
neobsahuje požadované náležitosti dle §5, §10 
a §11. Druhý pokus byl učiněn v červnu 1877, 
kdy byly místodržitelství předloženy poprvé pře-
pracované stanovy. 14. 6. 1877 zemské místo-
držitelství oznamuje, že ani tentokrát stanovy 
nemohou být schváleny, protože nejsou v sou-
ladu s §4 říšského zákona č. 134 z 15. 11. 1867 
(§12 a §13 stanov) a §44 zákona č. 35 o požární 
policii z 5. 4. 1873 (§52 stanov). Potřetí zemské 
místodržitelství hasičský sbor v Buchlovicích 
nepovolilo 18. 10. 1877.

Poté, co zemské místodržitelství stanovy 
potřetí neschválilo, obrátil se Friedrich Böhm 
na tehdejšího významného představitele hasič-
ského hnutí a zakladatele prvního českého 
hasičského sboru na Moravě Tita Kršku, kte-
rého dopisem z 29. 10. 1877 požádal o radu. 
Titus Krška Böhmovi obratem odpověděl dopi-
sem psaným ve Velkém Meziříčí 31. 10. 1877. 
V tomto velmi zajímavém dopise Krška Böhma 
ubezpečuje, že úřady musí hasičský sbor 
v Buchlovicích povolit. Výměr, kterým byl sbor 
potřetí zakázán, označil za „terorismus“ a o je-
ho napsání se vyjádřil, že je tak napsaný, „aby 
tomu nikdo nerozuměl“. Z další části dopisu 
vyplývá, že hodlá snahu o založení buchlovic-
kého sboru podpořit, neboť píše, že v té věci 
pošle na ministerstvo „popepřenou“ stížnost 
a to také na místodržitele a že celou věc zašle do 
novin a také „našim“ poslancům na sněm. Ve 
druhé části dopisu pak Krška podal Böhmovi 
návod jak zřídit sbor bez povolení místodrži-
telství, jen na základě požárového řádu. Krška 
radí, že starosta musí svolat obecní výbor, který 
se usnese zřídit povinný obecní hasičský sbor. 

Dle §51 a §1 řádu policie požárové obecního 
zákona pak výbor ustanoví požárového komi-
saře (náčelníka) a jemu přidělí četaře. Moc tedy 
bude vykonávat obec, přenese ji ale dle §44 a 39 
požárového zákona na nově ustanovené osoby. 
Obecní výbor pak vydá řád policejní o požáru. 
Potom může obec celou věc oznámit „pro lepší 
veselost“, jak píše doslova Krška, zemskému 
výboru s dodatkem, že vzhledem k tomu, že 
místodržitelství nechce povolit, aby obec mohla 
dostát povinnostem vyplývajícím ze zákona 
(zákon o policii požárové zřizování hasičských 
sborů přímo přikazoval), rozhodlo se obecní 
zastupitelstvo chránit majetek a životy osob. 
Proto zřídilo obecní požární stráž, jejíž členové 
jsou obecním výborem přijatí do služby obec-
ní, budou nosit obecní odznak a vykonávat to, 
co jim starosta prostřednictvím svých zřízenců 
nařídí a to vše bez nároku na odměnu. 

Povzbuzen radami Tita Kršky učinil na začát-
ku prosince 1877 Friedrich Böhm další krok, 
který směroval k povolení sboru. V dopise, který 
nese datum 4. 12. 1877 a jehož přílohou bylo pět 
exemplářů znovu přepracovaných stanov, napsal 
„Vysokému c. k. Místodržitelství“:

„Vysokým rozhodnutím ze dne 18. 10. 1877 čís. 
27042 bylo zřízení sboru hasičského v Buchlovi-
cích již po třikráte na prosto zakázáno.

An za to máme, že zakázání sboru hasičského 
ani se stát nemůže, an zemským zákonem ze 
dne 5. dubna 1873 §.34 oddíl V. obcím zřízení 
sborů hasičských se ukládá a může se na nej-
výš, pakli shotovené stanovy v některých článcích 
předpisům spolkového zákona nedostačují, sta-
novy takové ku slepšení a ohledem k okolnostem 
opravené stanovy k opětnému usnešení a novému 
předložení vrátiti.

Osmělujeme se tedy po čtvrté tuto opravené sta-
novy v pěti exemplářích a s prvopisem vrácených 
stanov za dne 7. září 1877 předložiti a poníženě 
prositi:

Vysoké c. k. Místodržitelstvo ráčiž tentokráte 
vzhledem k stávající nutnosti sboru hasičského 
v Buchlovicích hasičské stanovy tyto milostivě 
potvrditi.“ Vlastimil Kořínek
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V Buchlov-
ském zpravo-
daji jsme za ta 
léta uveřejnili 
množství článků 
z historie obce, 
spolků, staré a za-
pomenuté pří-
hody atd. Dosud 
jsme vlastně ale 
nepsali o skaut-
ské organizaci, 
která u nás našla 
své pevné kořeny 
hned v prvních 

poválečných dnech a po generace se k ní hlásily 
a hlásí stovky dětí. Skauti měli mnohé vedoucí, 
kteří se jim vryli do pamětí. Někteří z nich bohu-
žel už nežijí (na tomto místě vzpomeňme pány 
Jaroslava Hrušku, Cyrila Lukeštíka a další), jiní 
vzpomínají na krásná léta mládí, strávená s mla-
dými junáky. Jedním z oněch vedoucích je buch-
lovický skautský nestor, pan František Ryška ze 
Lhotky, s nímž jsme si mimo jiné povídali loni 
o pěstování kaktusů. Dnes jsme se ptali tedy na 
jiné téma:

- Pane Ryška, zavzpomínejte na prapočátky 
skautské činnosti v Buchlovicích. Z čeho a kdy 
se zrodily?

- Takovými předchůdci buchlovického skautu 
byli Kluci náhody, což byli kamarádi kolem stejno-
jmenné osady o několik let starší než já, kteří spolu 
vyráželi do lesů, tábořili, soupeřili v různých hrách 
a plno přátel měli v celém širokém okolí. Na ně si 
ale já moc nepamatuji. Vím, že k nim patřil napří-
klad Jiří Kuča, František Lepka, Josef Petráš či Jiří 
Štokman. Jejich velká část se potom oženila a zů-
stali z nich Franta Dvořáček a někteří další. K nim 
jsme se přidali my mladí a začali se scházet v sále 
Orlovny u Dvořanů na náměstí. Tam byly dva 
pingpongové stoly, boxerské rukavice, se kterými 
jsme se tloukli a volejbalová síť. Všechno to povo-
lila majitelka objektu Ferdinanda Berchtoldová. 
Scházeli jsme se tam do počátku druhé světové 
války, kdy byly všechny spolky zrušeny.

V té době se vrátil ze Slovenska hostinský Fran-
tišek Tomešek, kterému nikdo jinak neřekl než 

„pródr“. Provozoval hospodu na Zahradách, poz-
dější Dvořanovu. Byl jsem s ním vždycky kama-
rád, a tak jsem se ho jednou zeptal, jestli bychom 
se mohli dole v přísálí scházet. Nenamítal proti 
tomu nic. Tak tu celá naše parta opět našla zázemí, 
včetně děvčat (např. Dany Ingrové…). A protože 
byly zrušeny i taneční zábavy, v sále jsme měli 
umístěné pingpongové stoly a další, stejně jako 
předtím na náměstí. Zpočátku jsme tam zažívali 
nerušenou a veselou zábavu, ale do toho přišla 
Heydrichiáda a přestali jsme se v restauraci schá-
zet ze strachu ze zavření. Někteří z nás se ale 
přece domluvili a začali jsme se opět sdružovat 
v jednom z pokojů zánovní Lehkoživovy vily na 
Smraďavce. Tehdy tam všude bylo opravdu krásně 
a klidně. Pokoj to byl s balkonem a pro všechny 
případy jsme zde fungovali coby „lufťáci“. Vedle 
Slávka Štěpánového, Slávka Hruškového, Rostě 
Zámečníkového sem chodila i děvčata. Tu jsme se 
scházeli až do roku 1945.

- To už se ale blížil konec války a svoboda… 
a co potom?

- Ano, konec fašistické okupace jsme cítili 
víc a víc každým dnem a to už jsme začali chys-
tat skutečnou funkční skautskou organizaci. 
V únoru 1945 jsme měli ve Zlíně schůzku orga-
nizátorů. Doslova v první svobodné dny jsme 
dostali za klubovnu malý domek po cukráři Cyp-
riánu Šikovi na náměstí a vyhlásili nábor do naší 
organizace, na který reagovalo mnoho dětí. Už 
v květnu téhož roku se nám podařilo i uspořá-
dat promítání propagačních filmů ze skautského
prostředí, jež se odehrálo v sále Záložny. A aby to 
mělo jakýsi „punc“, zavolali jsme faráře Arnošta 
Hrabala a poprosili ho, zda by nám to uvedl. Byl 
ochotný. Někteří lidé k nám zprvu měli nedůvěru, 
snad kvůli stejnokroji, který jim možná vzdáleně 
připomínal děcka z Hitlerjugend. Zároveň jsme 
založili i Sdružení přátel Junáka (byli to rodiče 
malých skautů), načež hlavním skautským náčel-
níkem se stal Rostislav Zámečník, zvaný Fakir, 
který žil a pracoval ve Zlíně a patřil mu dům 
na Větřáku. On to vlastně, řekl bych, všechno 
nachystal, že jsme do povědomí buchlovických 
občanů vstoupili jako kultivovaná složka. 

Vzpomínám na další promítání filmů. Jednal
se o Masarykově rodině, která si ho před válkou 

Z minulosti buchlovických skautů - I

František Ryška vzpomíná ve 
svém skleníku
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objednala a on přežil, nepromítnut, ve zlínských 
ateliérech do pětačtyřicátého roku. Přivezl jej už 
jmenovaný Rosťa Zámečník, který dělal ve Zlíně 
kameramana a film měl v Buchlovicích premiéru
a velký úspěch. 

Netrvalo dlouho a přidali se k nám skauti ze 
Břestku, kteří založili svou kapelu a společně 
jsme si zvolili střediskového vedoucího Karla 
Ryšku - Akelu. Já jsem tehdy vedl buchlovické 
oddíly, připravoval hry a hodně o věci četl, abych 
se vyznal. Pod naše středisko patřily ještě i oddíly 
z Boršic, jež vedl Zdeněk Dvouletý. 

- Jaká byla vaše činnost bezprostředně po 
válce, kam jste vyráželi na výlety?

- Ze všeho nejdříve jsme začali shánět stany. 
Ty první se skládaly vždy ze dvou vojenských 
celt, na kterých byli odnášeni ranění do zlínské 
nemocnice v posledních válečných bojích. Byly 
v hrozném stavu – zakrvácené, zablácené. Muse-
ly se vyprat a vydezinfikovat.

Hned první náš společný třídenní výlet, počát-
kem prázdnin 1945, se vydařil. Rád na něj vzpo-
mínám. Druhý – to už byl putovní tábor bez 
podsad – směrem za Salaš, do míst, kde tehdy 
ještě stávala hájenka revírníka Tománka – odtud 
dodnes Tománkova hájovna. S paní Tománko-

vou jsem se znal, před léty totiž bydlela u ro-
dičů mého tatínka. V údolí jsme tábořili více 
než týden. Vyhlídl jsem si rovinku na svůj stan 
a později se o ní dozvěděl, že na tom místě byl 
před krátkou dobou pohřben partyzán. U To-
mánků jsme si pekli buchty. Jedenkrát jsme měli 
zase domluveno pečení na ranní hodiny. Služba 
nás vzbudila jako pokaždé vytrubováním. Udě-
lali jsme v táboře těsto a šli s ním k Tománkům. 
Neotvírali a neobvykle ještě spali. Vrtalo nám to 
hodně hlavami, až někdo se najednou podíval na 
hodinky a s hrůzou zjistil, že není domluvených 
šest, ale čtyři hodiny ranní. Vyšetřením události 
jsme se dopátrali toho, že služba se bála, aby 
ráno nezaspala, a tak raději posunula čas. Od té 
doby se začaly zamykat naše táborové hodiny. 

Jednu ze služeb tam jednou dostal i Rosťa 
Jošek a tu noc běhal kolem tábora jelen. Jmeno-
vaný proto každou chvíli přiběhl a hlásil: „Bra-
tře, slyším kroky u mého stanu, bratře, hlásím, 
slyším kroky u mého stanu. Kroky se blíží…“ 
Nakonec z obavy skočil do mého stanu. Rád 
na to vzpomínám a tehdejší kluci určitě taky. 
(Pokračování)

Připravil Bořek Žižlavský
Foto archiv autora

Junáci na výšlapu (1945)
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Buchlovičtí skauti opravují svoji první klubovnu na náměstí u „ganála“, před kterou je vidíte na spodní 
fotografii (léto 1945)
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Když jsem se v polovině listopadu 1944 naro-
dil, měl strýc Jan Štokman necelých 39 let a vy-
konával čtvrtý rok trestu v nacistickém táboře 
v Kasselu (pobočka koncentračního tábora 
Buchenwald) za odbojovou činnost v Obraně 
národa. Naděje na návrat byla tehdy mizivá, 
a proto mně na přání babičky dali po něm jméno 
Jan. Strýc se vrátil a když jsem dospěl, s napě-
tím a obdivem jsem poslouchával jeho vyprávění 
o odboji, životě a útrapách v nacistických lág-
rech a byl jsem fascinován jeho fyzickou a hlav-
ně psychickou odolností a chutí žít, které mu 
pomohly k přežití těch velkých útrap, ponižování 
a deptání člověka.

Jeho osudy a zážitky by vydaly na několik knih 
a proto si dovolím u příležitosti jeho nedožité-
ho jubilea ozřejmit část nejtvrdší zkoušky jeho 
života, kdy byla přímo ohrožena jeho fyzická 
existence.

Jan Štokman se narodil v Buchlovicích 3. ledna 
1906 v rodině obchodníka. Jeho rodiče Jan Štok-
man a Eliška rozená Perlová se do Buchlovic při-
stěhovali z Břeclavi po sňatku v roce 1900 a pro-
tože byli oba z obchodnických rodin, pronajali si 
dům s obchodem č.p. 110, dnešní dům Jaroslava 
a Aleny Petrášových. V roce 1906 si postavili 
vlastní rodinnou vilku s obchodem č.p. 295. Jan 
měl dvě starší sestry Marii a Amálii, jednu mladší 
Boženu , o deset let mladšího bratra Ottu a o čtr-
náct let mladšího bratra Jirku. V Buchlovicích 
vychodil obecnou školu a měšťanku, vyučil se 
obchodníkem a absolvoval dvouletou hospodář-
skou školu v Uh. Hradišti. V jednadvaceti letech 
narukoval na vojnu, ale protože na Velikonoce 
v roce 1927 zemřel v padesáti letech na zápal 
plic jeho otec, byl z vojny vyreklamován a ujal se 
řízení obchodu.

Byl aktivní v Sokole. Pověstné byly jeho veleto-
če na hrazdě, kde se při jeho váze téměř metrák 
prohýbala žerď až k prasknutí. Později byl náčel-
níkem místního Sokola.

Po „Mnichovu” a obsazení našeho pohrani-
čí Němci, byly ve všech sokolských jednotách 
zařazeny do cvičebních programů box a judo 
ke zvýšení tělesné zdatnosti, protože se předpo-
kládalo, že to bude zapotřebí. V buchlovickém 

Sokole se cvičenci do tohoto programu zapojo-
vali pod vedením Jana Štokmana s mimořádným 
zápalem.

Po obsazení zbytku republiky 15. 3. 1939 
německým vojskem se začala organizovat pře-
vážně ze členů Sokola odbojová činnost. Na Slo-
vácku to byla polovojenská organizace Obrana 
národa.

V Buchlovicích byla zorganizována por. Ig-
nácem Syrovátkou a prof. Ferdinandem Kaňov-
ským pěší rota o třech četách a Jan Štokman byl 
ustanoven velitelem první čety. Po rychlé porážce 
Polska a událostech spojených se 17. listopadem 
a když začalo zatýkání, hledali mladí odbojáři 
cestu do zahraničí. Jako první odešel z Buchlovic 
vysokoškolský student, bratr Jana Štokmana, 
Jiří, kterému bylo 19 let. Později byl vysazen s pa-
radesantní skupinou CLAY u Myslošovic.

Jan Štokman byl zatčen gestapem 15. října 
1940, umístněn ve věznici v Uh. Hradišti a druhý 
den převezen do Kounicových kolejí v Brně, kde 

PŘEŽIL POCHOD SMRTI 

Jan Štokman krátce před zatčením
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byl po dva týdny krutě vyslýchán, ale k ničemu 
se nepřiznal a nic mu neprokázali. Před Vánoci 
byl převezen do Wohlau a po šesti měsících do 
Diez an der Lohnu na francouských hranicích, 
kde strávil o hladu a při těžké fyzické práci 13 
měsíců. Díky výborné tělesné kondici získané 
v Sokole se mu lépe než ostatním vězňům, kteří 
padali jak mouchy, dařilo zvládat útrapy věznění. 
V srpnu byl převezen do Breslau, kde ho 22. 8. 
1942 odsoudili k 6 letům těžkého žaláře, což se 
fakticky rovnalo trestu smrti. Po odsouzení byl 
znovu převezen do Wohlau a po čtyřech měsících 
k smrti vyhladovělý do Kasselu. To již vážil jen asi 
45 kilo. Při životě ho držela úžasná víra, že všech-
no vydrží a že se vrátí domů – vůle žít.

Zprávy z fronty přicházely pozdě, ale když se 
dověděl, jak Němci dopadli u Stalingradu, pocítil 
velkou radost. Stoupla naděje, že válka brzy skon-
čí a šťastně se vrátí domů. Dny ubíhaly pomalu 
při těžké fyzické práci, šikanování a o hladu. Na 
jaře 1944 přišla zpráva, že se angloamerické jed-
notky vylodily v Normandii a otevřely tak očeká-
vanou druhou frontu. To ještě více posílilo naději 
na rychlou porážku Němců. Práce bylo stále víc, 
jídla méně vězni umírali jak na běžícím pásu 
a začal se objevovat strach německých dozorců 
z konce války, z porážky.

Přišly druhé Vánoce v Kasselu a pak jaro 1945. 
Se spoluvězni pracovali na poli a často kopali 
hroby pro ty, kteří nevydrželi nebo byli zastřeleni 
nebo ubiti. 28. 3. 1945 se od kočího dověděli, že 
přišel rozkaz: „Všechny politické vězně přesunout 
do Dachau a zlikvidovat“. 29. 3. 1945 nastoupi-
li u vězeňské nemocnice a odpoledne se vydal 
transport na pochod. Na nádraží byli nacpáni do 
vagónů a kolem půlnoci se vlak pohnul, nikdo 
však nevěděl kam. Po strastiplné cestě o hladu 
za náletů, bombardování, vlakem, pěšky a znovu 
vlakem, rozbombardovanými městy a vesnice-
mi, kolem sutin domů, továren i velkých budov, 
lemovaných mrtvolami vojáků, vězňů i civilistů 
se 3. 4. 1945 vlak dovlekl do města Straubing. 
Zde zůstali. Káznice ve městě je sice hned nepři-
jala, kriminál byl přeplněn. Převzali jen vážně 
nemocné a ostatní až druhý den. Z východu 
postupovala Rudá armáda, ze západu byl hlášen 
rychlý postup Američanů, Angličanů a Francou-
zů. Za stálých zmatků, leteckých náletů a popla-
chů a při stoupající nervozitě německých dozor-
ců, přežili ve Straubingu do 25. 4. 1945.

V 6 hodin ráno byl vyhlášen nástup na dvůr 
a v 7 hodin vychází průvod z nádvoří. Přes obce 
Postan, Lanshaut, kolem Mosburgu přišli 28. 4. 
1945 do Freissingu. Spalo se, kde se dalo, téměř 

Jan Štokman se ženou Ludmilou krátce po návratu z koncentračního tábora v roce 1945
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bez jídla za velkého chladu a v dešti. Přes ně 
pálilo dělostřelectvo z obou stran. Dozorci jim 
povolili zapálit malé ohně a při nich si sušili 
mokré svršky. Za Freissingem se vydali směrem 
na Dachau. Očekávali, že tam pod sekerou jejich 
pouť skončí. Před Dachau je zastavil německý 
dozorce se správou, že Dachau obsazují Fran-
couzi. Po krátké přestávce udělali čelem vzad 
a zpátky do Freissingu. Tam přenocovali a ráno 
vyšli neznámo kam. Po poledni, když přecházeli 
řeku Sempt, nastal výbuch a most byl vyhozen 
do vzduchu. Před řekou zůstalo asi 3000 vězňů. 
U náspu při přechodu přes další řeku Isar, zahá-
jily obě strany fronty přes průvod lidských stínů 
prudkou palbu. Nad hlavami jim svištěly gra-
náty a kulometné náboje. Šli přes obce Framen, 
Vilsheim, Münchsdorf a večer se doklopýtali do 
malé obce Unterheldenberg, kde je SSmani uby-
tovali v sedmi velkých stodolách. 1. 5. 1945 dopo-
ledne zaslechli silnou kulometnou palbu a za vsí 
se na silnici objevily americké tanky. Dozorci 
SS odevzdali na rozkaz amerického důstojníka 
zbraně a americký lékař začal prohlížet a vážit 
vězně. Nejlehčí měl 35 kilo. Jan Štokman vážil 
42 kg ( před zatčením 98 kg ). Policejní inspek-
tor jim sdělil, že na pochod smrti STRAUBING 
- FREISSING - UNTERHELDENBERG vyšlo 
4026 vězňů. Během sedmi dnů bylo 2360 zastře-
leno SS-many, 660 zahynulo hlady a únavou a do 

Unterheldenbergu došlo 1006 vězňů, pro které 
byl den 1. 5. 1945 dnem osvobození. 

Během dalších dnů je Američané dopravili auty 
do Domažlic, odtud se vlakem dostali do Plzně 
a pak i přes problémy s demarkační linií do Prahy. 
Z Prahy vlakem do Přerova a do Hulína, dál to 
přes vyhozený most nejelo. V Hulíně se podařilo 
stopnout auto do Starého Města a pak pěšky do 
Buchlovic, kde dorazil 19. května 1945. Šťastné 
bylo uvítání s matkou, snoubenkou a sourozenci. 
Znovu se ujal vedení obchodu, v srpnu 1945 se 
oženil s Ludmilou Chládkovou z Valče, která na 
něj celou válku čekala. V dubnu 1946 se jim naro-
dila dcera Jana a 3. ledna 1948 syn Jan.

Krátce po osvobození se Jan Štokman zapo-
jil do veřejného života. 18. 8. 1945 byl zvolen 
starostou Sokola. Po roce 1948 byl navržen na 
předsedu MNV Buchlovice, ale funkci odmítl. 
Věnoval se obchodu a rodině. V roce 1966 odešel 
do důchodu, věnoval se vnoučatům a zahradě 
a stal se předsedou pobočky Svazu protifašistic-
kých bojovníků. Zemřel 2. 3. 1987 a letos 3. led-
na 2006 uběhlo neuvěřitelných 100 let od jeho 
narození.

Jeho odbojová činnost a statečné snášení útrap 
v koncentračních táborech za II. světové války 
i jeho zarputilost a víra v život při pochodu smrti 
zaslouží obdiv a úctu, protože bez váhání pod-
stoupil riziko boje proti fašismu a mnoho nechy-
bělo, aby přišel o život. To vše stojí nejméně za 
vzpomínku. Jan Štokman určitě patří do galerie 
statečných občanů městečka Buchlovic. 

Jan Štokman st.

Jan Štokman se ženou Ludmilou v šedesáti letech

Jan Štokman se ženou Ludmilou a vnoučaty Janou 
a Pavlem v osmdesáti letech
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Vzpomínka na Buchlovický „Helloween“
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4. listopadu 2005 Foto: Oldřich Stránský
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informace o mikroregionu, jeho poloze, pod-
nebí, geofyzikální specifikace, klimatických pod-
mínkách,

informace o nejstarších podmínkách osídlení, 
původu prvních obyvatel, jejich zaměření (jes-
kynní lidé, lovci, pastevci, zemědělci),

informace o pověstech, které se váží k mikro-
regionu,

informace o prvních stavbách a jejich charak-
teristika,

informace o vývoji, využívání přírodních pod-
mínek, vodních zdrojů, klimatických zvláštností,

rozvoj zemědělství, způsob obdělávání půdy, 
využívání zvířectva,

rozvoj využívání kulturních rostlin pro výživu, 
vinařství, sadaření,

zdroje paliv, těžba uhlí, kovových rud, hlín pro 
keramiky,

vznik hrnčířství, výroby keramických výrobků, 
keramických ozdob,

způsob pálení a zdobení keramiky, vývoj deko-
rativních technik,

lovná zvěř, způsob jejího lovení, využívání pro 
obživu,

domestikace zvířat, jejich využívání pro výži-
vu, pro získávání surovin (kůží, klihu, pro práce 
na poli, pro speciální suroviny, rohovinu, srst, 
kožešiny, kůže pro výrobu nástrojů, postroje, 
sedla, tělesnou ochranu, štíty, zástěry,

vývoj výroby kovových nástrojů, techniky zpra-
cování kovů, tvarování nástrojů,

vývoj zpracování dřeva, výroba dřevěných 

pomůcek pro domácnost, pro práce na poli, pro 
stavbu obydlí, výroba nábytku,

vývoj zpracování textilních vláken, vlny, lnu, 
plstí,

regionální specifika při výrobě užitných před-
mětů –keramické nádoby, ozdobné předměty, 
zásobníky na obilí, uchovávání masa, mléka

vývoj obydlí, ohniště, pece, kamna, komín, 
uzení masa,

vývoj pěstování zemědělských plodin, zejmé-
na obilí a jeho zpracování – drcení mezi kame-
ny, mlýnské kameny, síta, oddělování otrub od 
mouky, využití odpadních produktů pro výživu 
zvířat, původní rostliny – pohanka, luskoviny, 
proso, lněné semeno, bob, peluška,

vývoj a využití kořenových rostlin – řepy, vod-
nice, mrkve, petržele,

šlechtění a vývoj cibulovitých rostlin – cibule, 
česnek, pór,

rozvoj řemesel, specifikace výrobců nástrojů
pro domácí práce, pro práci na poli, jejich zdoko-
nalování, využívání pomůcek při výrobě, distri-
buce výrobků prostřednictvím obchodníků,

rozvoj zpracování kovů za tepla, kovářství, 
výroba prvních zemědělských nástrojů a nářadí, 
výroba nástrojů pro opracování dřeva, pomůcky 
pro mlácení obilí,

rozvoj pěstování ryb, umělé vodní nádrže, pěs-
tování domácí drůbeže – slepic, hus, kachen, 
krocanů, perliček,

domestikace divokých králíků, jejich šlechtění, 
křížení, využití pro maso i kožešiny,

Hesla pro scénář
Existuje pravděpodobně jen velmi málo obcí, které mají tak důkladně a systematicky zpracovanou 

historii, jako Buchlovice. Je to tak zřejmě proto, že v obci existovalo vždy množství občanů, zajíma-
jících se o historii své obce a také dovedli tuto historii popsat a doložit. Mimo Zpravodaj, který je 
s měsíční pravidelností vydáván, bylo v minulosti zpracována celá řada knižních publikací, ve kterých 
lze najít téměř vše z blízké i dávné historie. Přesto se představenstvo obce rozhodlo využít vhodného 
objektu na obecní muzeum.

Pokládám se za člověka, který o historii Buchlovic ví jen náhodně a útržkovitě, ale přesto bych chtěl 
několika myšlenkami přispět ke tvorbě scénáře pro nově budované muzeum. Chtěl bych se vžít do 
role náhodného turisty, který projíždí Buchlovicemi, zastaví se v místním hotelu na oběd, seznámí se 
při tom s místním patriotem, který ho upozorní na místní muzeum a já si představím, co bych se při 
prohlídce takového muzea chtěl dovědět:
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domestikace divokých prasat, jejich křížení 
a šlechtění, využívání pro maso, živočišné tuky, 
kůže, štětiny,

domestikace a pěstování, křížení a šlechtění 
koní, krav, koz, oslů, využívání jich jako zdroje 
výživy, masa, kůží, kožešin, srstí, tuků pro polní 
i domácí práce,

zábory majetku církví a šlechtou vznik velkých 
hospodářství,

robota a vláda šlechty nad osudy prostého lidu,
školy a povinná školní docházka, první učitelé,
vytváření zájmových sdružení obyvatel – mys-

livci (lovci), pěstitelé domácího zvířectva, rybáři, 
fary, vznik farních společenství, čtenářské krouž-
ky, vojenští vysloužilci,

vznik řemeslných společenství – pekaři, kamná-
ři, dráteníci, sedláři, kováři, koláři, tkalci, krejčíři,

vinařství, pivovarnictví, páleničářství,
budování cest, povoznictví, drožkářství, zájezd-

ní hospody,
vznik trhů a výměny výrobků,
koncentrace obyvatel do osad, vesnic, stav-

ba kostelů, koncentrace obyvatel kolem kostelů, 
vytváření farních společenství,

zrušení roboty, vytváření soukromých malých 
hospodářství pro obživu vlastní rodiny,

rozvoj řemesel, výuka nových řemeslníků, cechy,
období rakousko- uherské nadvlády, vazba na 

Vídeň, poněmčování,
vznik velkého hospodářského prostoru, rozvoj 

trhu, budování nových komunikací, koncentrace 
života kolem nových komunikačních spojů,

vynález parního stroje, rozvoj budování prů-
myslové výroby, koncentrace obyvatelstva kolem 
průmyslových center,

stavba železničních tratí, budování severojižní 
dráhy, účast obyvatel Buchlovic na stavbě, vznik 
správních center, soudů, speciálních škol,

první světová válka, účast obyvatelstva na stra-
ně Rakousko – Uherska,

oběti 1. světové války, 
rozpad Rakouska – Uherska, vznik nových 

samostatných států, vznik Československa, 
vytváření nových územních vztahů, rozvoj prů-
myslu, budování nových továren (Baťa), strojí-
ren na výrobu hospodářských strojů, cukrovarů, 

pivovarů, lihovarů, textilních závodů,
zemědělská reforma, rozdělení půdy církve 

a šlechty mezi malozemědělce,
sdružování malozemědělců do svépomocných 

skupin, společný nákup a využívání zemědělské-
ho nářadí, mlátiček apod.,

konec 2. světové války – hrdinové odboje, 
padlí, umučení,

osvobození armádami Sovětského svazu,
změna politických poměrů, znárodňování, 

kolektivizace zemědělství, pronásledování odpůr-
ců kolektivizace,

ideologický nátlak nového režimu, pronásle-
dování odpůrců nové ideologie, boj proti sou-
kromému vlastnictví, nátlak na materialistické 
pojetí života, pronásledování církví, kněží, zaba-
vování církevního majetku,

bránění přístupu ke vzdělávání politických 
odpůrců a jejich rodin,

postupné přizpůsobování obyvatelstva politic-
kému útlaku, hledání úniku před nabouráváním 
soukromí jednotlivců i rodin, únik z prostředí 
s větší koncentrací obyvatel, vyhledávání chat, 
zahrádek, samostatné turistiky, vyhledávání 
možností k cestám do svobodné ciziny, násilné 
útěky přes hranice, tajné poslouchání rozhlasu 
ze svobodného prostředí,

fízlování, udavačství, podlézání,
neprodyšné uzavření hranic, zátarasy, oploce-

ní, elektrické signalizace, dvojité oplocení hra-
nice s pásy upravené zeminy pro signalizování 
přechodu,

vyhledávání možností přechodu hranic – pod-
kopávání, přelety balónem, přelety kluzáky, 
závěsné kladky na linkách vysokého napětí, pan-
céřování nákladních aut pro násilný přechod, 
střelba po utečencích,

politické jaro 1968, uvolnění politického útla-
ku, Dubček, snaha o politické uvolnění, zdržová-
ní odchodu sovětských vojsk ze společného cvi-
čení vojsk v ČSR, srpen 1968, obsazení republiky 
armádami Varšavské smlouvy,

vyvrcholení politického útlaku, prověrky, vylu-
čování ze strany, věznění představitelů politické-
ho uvolňování,

budování těžkého průmyslu, zbrojovek, pod-
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řízení celého hospodářství pro případ válečného 
konfliktu,

hledání úniku obyvatelstva z ideologického 
útlaku, ustavování zájmových sdružení, auto 
– fotokluby, taneční a pěvecké kroužky, národo-
pisné kroužky, zahrádkáři, plachtaři, rogalisté, 
účasti na pololegálních akcích církve, tajné svě-
cení kněží, tajné výstavby a modernizace kaplí 
a církevních objektů, tajné zneužívání oficiálně
povolených organizací jako Svaz mládeže, Junák, 
Pionýr,

skrytá aktivizace dobrovolných hasičských 
sborů, turistických organizací, sportovní a tělo-
cvičné činnosti, spartakiády,

rozvoj motorizmu, organizace silničních 
a terénních závodů, motokár, cyklistické kluby, 
modelářské kroužky, radioamatéři,

zimní sportovní činnosti, lyžování, bruslení, 
jockey, výstavba hal pro celoroční sportovní čin-
nosti házená, košíková, volleybal, stolní tenis, 
vodní sporty, sjíždění splavných řek,

rok 1999 – rozpad komunistického společen-
ského řádu, rozpad materialistického pojetí myš-
lení, restituce komunisty zabaveného majetku, 
návrat k soukromému vlastnictví,

odchod sovětských vojsk, reorganizace armá-
dy, spolupráce s NATO, zrušení cenzury, svobo-
da tisku i slova,

vznik politických stran a hnutí, rozvoj přenosu 
informací, radia, televize, internet, mobilní doro-
zumívací prostředky,

významné počiny a úspěchy organizací a sdru-
žení – hasiči, sportovní kluby, hudební tělesa, 
pěvecké a taneční kroužky, myslivci, zahrádkáři, 
vinaři, družební setkání, zájezdy, folklorní čin-
nost, oživení krojových tradic, vyšívání, paličko-
vání, výroba domácích hudebních nástrojů,

vazba a historické propojení zámku a obce,
vazba a historické propojení hradu a obce,
významné osobnosti a jejich vazby na Buchlo-

vice – učitelé, malíři, básníci, spisovatelé, politi-
ci, vojenští hodnostáři, sportovci,

úspěchy řemeslníků, výrobců,
archeologické nálezy,
unikátní buchlovické výpěstky, výrobky, recep-

tury jídel,

historické události – setkání panovníků, sňat-
ky panovnických a šlechtických rodin, účast 
buchlovické šlechty v politickém životě Rakous-
ka – Uherska, setkání ministrů zahraničí,

historie náboženského života – katolictví, čeští 
bratři, církev československá,

turistika a cykloturistika, Velkomoravská pout-
ní cesta, cyklotras, lázně Smraďavka,

historické exponáty – domácí a zemědělské 
nářadí a náčiní, pálenice, hasičská výzbroj a vý-
stroj, vojenské historické uniformy a výstroj, 
myslivecké a lovné zbraně, koňská sedla, postroje 
tažných zvířat, řemeslnické výrobky, zemědělské 
nářadí, síta, koše, kukaně, svícny, lampy, lucer-
ny, první rozvody elektřiny, elektrických svítidel, 
elektrických strojů,

putování obyvatel za prací – Buchlova – Staré 
Město, Fatra, Zlín, Hodonín, Rohatec ..,

obrazy, knihy o Buchlovicích, fotografie auto-
rů, význačných osob, kresby ilustrátorů, řemesl-
né a umělecké výrobky,

historické katastrální mapy, pozemkové knihy, 
zajímavé prodejní a kupní smlouvy, doklady 
o vlastnictví, diplomy živnostenské listy, certi-
fikáty, jmenovací dekrety, soudní rozhodnutí,
soudní spory,

územní plány, nerealizované projekty,
včelí úly, včelařské pomůcky a nářadí,
preparovaná lovná zvěř, kuriozity místní zvíře-

ny i domácích zvířat,
zajímavé staré exponáty místní knihovny,
hospodářské nářadí – trakaře, kolečka, dvou-

koláky, ruční vozíky, krosny, pletené nůše, másel-
nice, lisy na tvaroh,

historické výrobky místních řezbářů,
rámy na obrazy, diplomy, vysvědčení, výuční 

a tovaryšské listy,
svítidla loučová, olejová, petrolejová, vosková, 

lucerny, lampy, svícny,
církevní relikviář, pokud nepatří jen do kostela,
stavby kostelů, kaplí, kapliček, Božích muk, 

křížů, rozcestníků,
velikonoční klepadla, hrkačky, pomlázky,
místní kožichy, kroje, oblečení letní i zimní, 

klobouky, ozdoby,
historická jízdní kola, motocykly,
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kresby, fotografie starostů a místních zastupitel-
stev, jejich charakteristiky a přínosy pro rozvoj obce,

poštovní služby, poštovní schránky, pohostin-
ství, zájezdní hostince, vývěsní štíty

historické pohlednice, nástěnné kalendáře,
zajímavé kresby obce, krajiny, domů, osob, krojů,
obecní pastevci, hlídači, ponocní, obecní 

poslové, strážníci, figurky, píšťaly, trubky, hala-
partny,

zvonice a poplašná zařízení pro případ požá-
rů, povodní, mimořádných událostí, hřbitovy, 
pohřby, hroby, pomníky, převážení (přenášení) 
zemřelých,

církevní slavnosti – Boží těla, vzkříšením,
vývoj zdravotní péče v obci – první lékař, ordi-

nace, zubní lékař, zdravotní středisko,
vývoj sociálních služeb, péče o staré a nemoc-

né, dementní jedince, útulky, chudobince, domo-
vy důchodců,

kronikáři, historikové, tvůrci historických 
dokladů a publikací,

demografický vývoj, růst a kolísání počtu oby-
vatel, epidemie, války, morové nákazy,

porodnost a průměrná délka života obyvatel,
porody doma a v nemocnici, porodní asistent-

ky, poměry počtu mužů a žen v populaci v jednot-
livých obdobích, migrace obyvatel Valašska do 
oblasti Buchlovic,

vývoj zalesněných částí regionu, druhy stro-
mů, listnáče, jehličnany – druhy,

vývoj sadařství – peckoviny, jádroviny, vinná 
réva, ořešáky, šlechtění,

nástin programu dalšího rozvoje obce Buchlo-
vice i mikroregionu …

koutek fuchsií – barevné fotografie nejkrásněj-
ších druhů, komentář,

pomůcky pro pekařské řemeslo – díže, míchač-
ky, děličky těsta, atd.,

první rádia – krystalky, kdo měl první event. 
exponát,

první televizor s malou obrazovkou, kdy zača-
lo vysílání,

bicykly - vysoké, řemenové převody, kapotáže, 
nosiče,

první motocykly v Buchlovicích – kdyby byl 
exponát,

rybářské potřeby, podběráky, čeřeny, plachty, 
měchy, šicí stroje, ruční na kliku,

dřevoobráběcí stroje, soustruhy, šlapací, kuže-
lové převody dřevěné,

plechové hračky,
plechové dózy na potraviny, pekáče hliněné, 

litinové, hliněné trouby, odrátované hliněné 
hrnce, dřevěná tvořítka na cukroví, perníky,

husí pera na psaní, mašlovačky z husích per,
kosinky na úklid z husích křídel,
trakaře, dvoukoláky, žebřiňáky,
hasební pomůcky požárníků – plátěné pytlíky, 

přilby, sekyrky, hasičské žebříky, ruční stříkačky 
– berlovky, trubky, povelky,

školní lavice, kalamáře, břidlicové tabulky, 
kamínky na psaní, houby, dřevěné penály,

výzdoba sálů pro slavnostní příležitosti – cvi-
čení, divadla, hody, májové veselice,

staré školní učebnice – ve spolupráci se 
školou,

zeměpisní atlasy, mapy, mapy nástěnné, turis-
tické, turistické značky,

mince nalezené v regionu,
stylové pojetí interiéru – podle hradu, zámku, 

radnice,
památné stromy regionu, studánky, léčivé pra-

meny, pověsti,
trhy výroční, dobytčí, ovocné, včelařství,
bylinkářství – pomůcky bylinkářek,
porodní asistentky (báby), jejich úloha v životě 

vesnice,
bezdomovci, obecní pastevci,
obecní býci, kozlové, berani,
hrdinové, odbojáři – 1., 2. a 3. odboj,
zahraniční vojáci a letci,
pověsti, záhadné jevy v regionu, mimořádné 

události, vraždy, nerovné sňatky, únosy, záhadná 
úmrtí,

fotodokumentace o prototypu výkonné hasič-
ské stříkačky Tatra, která byla v určitém čase 
majetkem Požárního sboru Buchlovice,

hudební nástroje – strunné, dechové, bicí, klá-
vesové atd. 

Byl bych uspokojen, kdyby se alespoň 1 % 
z uvedených hesel mohlo stát námětem pro tvor-
bu muzejního scénáře. Děda Říha
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Asociace 8. historického pluku
na 200. výročí bitvy u Slavkova
Akce Štoky, Jihlava 1805 – 2005

Od roku 1995 naše Asociace 8. historického 
pluku francouzské řadové pěchoty pořádá kaž-
dých 5 let vzpomínkovou akci připomínající udá-
losti na Jihlavsku v roce 1805 nejenom proto, že 
zůstaly ve stínu bitvy u Slavkova, ale také proto, 
že se dotýkají přímo dějin 8. regimentu.

Tento pluk byl v té době zařazen do I. sboru 
maršála Bernadotta pod jehož velení náležely i ba-
vorské jednotky, které 19. listopadu 1805 vtrhly 
nečekaně do Jihlavy a po krátkém boji obsadily 
město. 23. listopadu přijel sám maršál Bernadotte 
následován svými pluky včetně 8. regimentu. 29. 
listopadu obdrželi rozkaz od císaře Napoleona, aby 
se neprodleně odebrali k Brnu, kde se chystá roz-
hodující bitva. Po slavnostním nástupu na jihlav-
ském náměstí se vydali vojáci I. sboru na pochod. 
Za 2,5 dne urazili téměř 105 km a 2. prosince ráno 
se zapojili do bitvy u Slavkova známé též jako bitva 
Tří císařů. Bavoři však na Jihlavsku zůstali a měli 
krýt levý bok Francouzů a ve dnech 2. – 5. prosince 

svedli boje s Rakušany mezi Štoky a Jihlavou.
Letošní program, připravený společně s pod-

porou Statutárního města Jihlavy a obce Štoky 
ke 200. výročí, začal v neděli ráno 27. 11. bojem 
o vesnici Štoky. Malou rekonstrukci bojů podpo-
řilo na 50 vojáků v historických uniformách. Po 
hodinové ukázce zakončené představením jed-
notek a vystoupením starosty obce následovalo 
položení věnce u pomníku padlých. 

Odpoledne program pokračoval v hlavním městě 
kraje Jihlavě. Francouzští vojáci vtrhli do města bra-
nou Matky Boží a v horní části náměstí svedli boj 
s rakouskou posádkou bránící město. Stejně jako 
před dvě stě lety byli obránci donuceni ustoupit. 
Podrobný výklad o dění v Jihlavě a okolí v roce 1805 
pak poskytl PhDr. Jaroš, historik Muzea Vysočiny. 
Následoval krátký pietní akt u morového sloupu 
na náměstí a po té jednotlivé jednotky předvedly 
výcvik vojáků, zbraně, uniformy a velitelé zasvěce-
ně vyprávěli o tehdejším vojenském životě.

Štoky 27. listopadu 2005
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Pochod 8. regimentu znovu po 200 letech

Do dalšího dne ve městě zůstali už jen členové 
naší jednotky. Ráno 28. listopadu nastoupili na 
náměstí k slavnostnímu zakončení svého poby-
tu. Diváky tentokrát tvořili hlavně žáci místních 
škol, kteří si měli naším vystoupením doplnit své 
znalosti dějepisu. PhDr. Jaroš stejně jako v neděli 
připomenul historické souvislosti a vojáci po té 
předvedli dobový výcvik, nabíjení křesadlových 
pušek, střelbu a pohovořili o životě vojáků v době 
napoleonských válkách. Na závěr byl přečten 
rozkaz k odchodu z Jihlavy podobně jako v roce 
1805. 

Přibližně v 10 hodin vojáci vyrazili na dlouhý 
pochod. Rozhodli se jít po stopách našich před-
chůdců a vyzkoušet si útrapy tehdejšího vojáka. 
Je jich 12, zbytek mužstva se kvůli různým pře-
kážkám zúčastnit nemůže i když by velmi rádi. 
V roce 1805 tento asi 103kilometrový přesun 

musel I. sbor urazit za 2,5 dne, Napoleon s nimi 
počítal v nadcházející bitvě. Veškeré přesuny se 
v té době u pěchoty dělaly pěšky, přesto byl tento 
pochod i pro ně náročný, protože to byl dvojná-
sobek toho co běžně chodili a navíc v zimě.

Naši členové se rozhodli jít tuto trasu 5 dnů, 
což odpovídá dennímu průměru, kterým fran-
couzští vojáci v té době pochodovali. Na druhou 
stranu to však znamenalo více nocí v polním 
táboře a v zimním počasí to bude možná horší 
než jít 40 km denně a být venku jen 3 noci. Zajiš-
těn byl doprovod pro případ nouze a také výpo-
moc kamarádů, kteří mezitím co vojáci pocho-
dovali, připravili stany a vše potřebné k táboření. 
Skutečné mužstvo se tehdy muselo brodit blátem 
polních cest, to naši vojáci šli sice spíše po asfal-
tových cestách, ale o to více trpěly jejich nohy 
a klouby. I přes všechny úlevy jsme očekávali, 

Bivak
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že to bude pro netrénované členy velký nápor 
a mohou se vyskytnout různé zdravotní problé-
my zvláště v zimním počasí. 

První den vedla trasa přes Bradlo k Luce nad 
Jihlavou, pak přes Bítovčici a Rozseč. Za posled-
ní vesnicí, nedaleko starého mlýna, byl zřízen 
první tábor. Majitelé usedlosti, překvapeni vojá-
ky v historických uniformách a jejich předsevze-
tím, jim všemožně pomáhali. Naši vojáci mají za 
sebou 18 km, bivak leží v zastíněném údolí kam 
se slunce moc nedostane a odpoledne už začalo 
řádně mrznout. Čeká je první noc ve stanech a po 
celou noc musí držet hlídky, aby strážili veškeré 
vybavení a udržovali životodárný oheň.

Časně ráno bylo u ohně už docela rušno, není 
divu, teploměr ukazuje -12 °C. Všichni pospíchají 
a chtějí vyrazit na pochod co nejdříve, při něm se 
alespoň trochu zahřejí. Trasa druhého dne vede 
přes Kamenici, Brodek, Pavlínov a Uhřínov. Tam 
naše vojáky zastihne štáb francouzské televize, 
který natáčí dokument o napoleonských válkách. 
Na příkaz ministryně obrany je doprovází i poru-
čík vojenské školy Saint Cyr. Odpoledne přichází 
vojáci do dalšího tábora. Ušli 20 km a celkem už 
mají za sebou 38 km.

Třetí den se mírně oteplilo, je pouze -3 °C! 
Televizní štáb přijel ještě jednou, chtějí dotočit 
nějaké další scény. Asi po hodině mohou se vojáci 
vydat na pochod. Jdou přes Velké Meziříčí, Rudu 
k Velké Bíteši.

Objevují se první zdravotní potíže. Otlaky a bo-
lesti kolen. Obdiv k našim předchůdcům stoupl. 
Ve Velké Bítěši je přestávka na oběd, do tábora 
zbývá ještě 7 km. Čím dál více se ozývají různé 
zdravotní potíže. Tábor je připraven na pozemku 
bývalého opatského zámečku Lesní Hluboká. 
Přibylo dalších 25 km. Celkem je to už 63.

Čtvrtý den ráno. Bivak navštívil pan nadlesní 
v důchodu a přinesl něco na zahřátí. Jaká změna, 
dříve lidé před vojáky vše schovávali, dnes nás 
vítají a někde dokonce i hostí. Muži jsou pře-
kvapeni kolik dobrých lidí už potkali. Je třeba 
posbírat všechny síly a vydat se znovu na pochod. 
Jsou přes Domašov, Říčky, Říčany, zde byli požá-
dáni, aby se zapsali do místní kroniky, aby se 
nezapomnělo na jejich počin. Po obědě pokračují 
na Tetčice a Omice. Za touto vesnicí jsou však 
napadeni nepřátelskou kozáckou hlídkou a do-
jde k přestřelce. Postup je zastaven a vojáci se 
chystají k boji, brzy se ukáže, že nepřítel nemá 
dost vojáků a raději ustupuje. Odpoledne dorazili 
do bivaku, který mezitím připravili naši přátelé. 
Zdravotní potíže jsou už docela vážné a několik 
vojáků musí pochod vzdát, odcházejí do kasáren 
ve Slatině. Na jejich místo nastupují čerstvé posi-
ly, přidali se 3 naši členové z Hlučínska. Vojáci 
urazili 29 km a celkem už ušli 92 km.

Pátý a poslední den pochodu. Venku je vlhko 
a vlezlá zima, teplota něco málo pod nulou. Toto 
počasí je horší než mráz. Páteční trasa vede přes 
Nebovidy, Moravany, Modřice a okrajem Brna. 
Čím dál více se ozývají zdravotní potíže, vojáci 
jsou však těsně před cílem a nikdo už to nechce 
vzdát. Procházejí Tuřany. Poslední oběd tohoto 
tažení, jakýsi pán jim objednává rum. Vítr a zima 
v otevřené krajině jsou tak nepříjemní, že někteří 
znovu přemýšlejí o ukončení pochodu. Do místa 
posledního bivaku, pod kopcem Žuráň, odkud 
Napoleon řídil bitvu, nakonec dorazili všichni. 
Zdolali i závěrečný úsek a splnili úkol, který si 
dali, prošli pěšky celou trasu pochodu stejně jako 
vojáci 8. regimentu před dvě stě lety. Poslední noc 
před bitvou jsou ve stejných místech jako jejich 
předchůdci. Za pět dnů ušli 105 km v sychravém 
zimním počasí a spali v plátěných stanech. Po 
celou dobu se drželi hesla našeho regimentu 
TOUJOURS EN AVANT!!! (Vždy vřed!)

Druhý den je čeká bitva, jedna z největších 
rekonstrukcí, která byla kdy uspořádána. 

Pochod zimní krajinou
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Letošní výročí bitvy bylo příležitostí k setkání 
skupin vojenské historie z celého světa a záro-
veň zkouškou pro organizátory, kteří se sice po 
několik předcházejících let pečlivě připravovali, 
ale s takovým počtem účastníků přece jen nikdy 
nepracovali. Už v pátek ráno se setkali důstojní-
ci jednotek na Žuráni, aby přivítali Slavkovské 
slunce přípitkem a oficiálně zahájili víkendo-
vý program vzpomínkových akcí. Letos jsem 
měl zcela odlišnou úlohu než v předcházejících 
letech. Byl jsem jmenován pobočníkem vrchního 
velitele a mým úkolem bylo jezdit s rozkazy k jed-
notlivým jednotkám. Dostal jsem proto i koně, 
který byl vycvičen pro kaskadérské vystoupení 
a nebál se střelby ani vojáků v uniformách či 
bitevní vřavy. Dopoledne byla pro důstojníky 
štábu připravena vyjížďka na koních po bojišti. 
Skupinu asi 15 jezdců vedl historik Oleg Sokolov 
z Petrohradu v uniformě generála. Během asi 3 
hodinové projížďky jsme často střídali poklidné 

tempo se cvalem a několikrát jsme si dokonce 
mohli vyzkoušet útok lehké jízdy. Byly to nezapo-
menutelné okamžiky.

Odpoledne se konaly v řadě míst pietní akty 
a odhalování pamětních desek. V kasárnách ve 
Slatině mezitím vrcholila registrace a ubytová-
vání účastníků, kteří přijeli ze všech koutů světa. 
V sobotu ráno byli všichni převezeni zvláštní 
kyvadlovou dopravou z Brna do obce Tvarožná, 
aby se včas mohli připravit na blížící bitvu.

Ve 13 hodin začala 90minutová rekonstrukce 
jedné z nejznámějších bitev 19. století. V his-
torických uniformách se jí zúčastnilo na 3600 
vojáků z 23 zemí. Z toho asi 2000 stálo na stra-
ně císaře Napoleona a 1600 na straně rusko-
-rakouské. Akce se tak svou účastí a rozsahem 
stala jednou z největších na světě. Výjimečný 
byl i počet koní, téměř 200. Některé si přivezli 
sami účastníci, zbylí pak byli vypůjčeni z různých 
rančů z celé České republiky. Bitevní scéna měla 

200. výročí bitvy u Slavkova

Vpravo od císaře Napoleona je autor článku Kamil Maděra
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připomínat skutečnou část bitvy, kdy francouz-
ská vojska prorazila nepřátelský střed a sevřela 
do kleští rusko-rakouské jednotky, které se po té 
daly na ústup. Během boje jsem odjížděl s roz-
kazy ke francouzským jednotkám a později jsem 
doprovázel i císaře Napoleona, kterého velmi 
věrně napodobil Mark Schneider z USA. Rekon-
strukce bitvy přilákala na pole u Tvarožné téměř 
30 tisíc diváků a další desetitisíce ji sledovaly 
v televizních přenosech nejen u nás, ale i v řadě 
evropských zemí.

Program pokračoval v neděli tradičním setká-
ním na Mohyle míru, kde se sešli vojáci, zástupci 
velvyslanectví, krajů, církví a řady hostů, aby 
společně uctili památku vojáků, kteří padli v bi-
tvě nebo zemřeli na následky zranění. 

Po pietním aktu jsem měl zcela nečekanou 
příležitost setkat osobně s kardinálem Vlkem, 
kterého jsem pak, při krátké přehlídce našich jed-
notek, doprovázel. Pan kardinál vojákům podě-
koval za jejich úsilí o oživování historie a popřál 
jim mnoho úspěchů v další činnosti. 

Celý program vzpomínkových akcí byl zcela 
jistě důstojnou připomínkou událostí, jež se ode-

hrály před dvě stě lety a určitě přispěl k připome-
nutí tohoto pohnutého období mnoha lidem po 
celém světě. 

Kamil Maděra 
Asociace 8. historického pluku  

franc. řadové pěchoty

Pochodující jednotka

Z bitvy



Štěpánské zpívání

Stojíme v kruhu.
S chorálem na rtech
cítíme se bezpečně 
a svoji,
píseň za písní
jako vína v lahvích
kolují.
A ti, co jdou kolem

náhodou,
se s potěšením
staví.
A naše ženy
se za okny tísní
a  úsměvem nás chválí.
Žádná si nemyslí,
v té svaté chvíli,
že náš zpěv je menší
než Píseň písní.

O Vánocích 2005 Miloslav Hrdý

Sexy poezie
 
Sex, ta tajemná šňůra lesklých perel,
různých podob, rozmanitých variací.
Takové bitvě by rád každý generál velel
a vždycky dával přednost před prací.
 
Perla je skvostná a plná fantazie,
perla je dar dvou šťastných lidí.
S kuličkami perel si rád každý hraje,
pro jejich krásu okolní svět nevidí…
 
Se šňůrou perel by se každý rád miloval,
když perlu alabastrovou vložíš do klína,
nekonečnou slastí by ses rozplýval
a hledal slova, při kterých se krásně usíná.
 
Perly se lehounce kutálí, tam kde to žije, 
verše lásky šeptá si milovaný pár.
Perly jsou vášnivé, plné harmonie
a v srdcích těch šťastnějších hřeje lásky žár.
 
Rozkošná je sexy chvilka o samotě,
perličky se postelí něžně kutálí.
Plamen svíčky mihotavě svítí v komnatě,
Amorův šíp ti srdce nemilosrdně upálí.

m. m.

Novoroční bleskovka
Maso vhodné pro přírodní řízek (kýta, vykostě-
ná kotleta nebo i vykostěná kuřecí ňadra) dobře 
rozklepeme, osolíme podle chuti a silně potřeme 
plnotučnou hořčicí. V pánvi jen zpěníme jemně 
nakrájenou cibuli (nesmí přismahnout!!!) 
– tolik, aby pokryla dno a vložíme maso nama-
zanou stranou dolů, jakmile je spodek hotov 
(v průměru asi za 5 minut), pomažeme vydatně 
i druhou stranu hořčicí a obrátíme. Po dostateč-
ném změknutí masa zalijeme vše buď kysanou 
smetanou nebo šlehačkou (bez jakýchkoli dal-
ších přísad, počítáme na dva dospělé 1 kelímek 
smetany) a krátce povaříme (smetana sama 
zhoustne), mezi masem lehce promícháme.
Přílohou ať je nejlépe rýže, ale jinak libovolně 
(jak říkají latiníci ad lib.), třeba i chléb.

A ještě přání:

Ať ztratím třebas poslední svůj vlas!
Ať ztratím i vše, co zdobí nás!
Ať pádí krutý neposeda – Čas!

Jen přátel milých, ať nezmlkne mi hlas.
Jak v roce příštím, tak vždy znovu zas.

Když rok nám postrčí vpřed –
neposeda čas.

Tož, přátelé moji,
s Novým rokem
pozdravuji Vás!

V úctě
Ing. Miloslav Hrdý

Z mého receptáře
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